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MUITO PAKĖLIMAS (Didelės minios juos pasitiko., 
Premieras Mussolini negalėjo jų

ISPANAI LAKŪNAI ATSI
RADO

PROTESTUOJAMAS sulaukt ir nuvažiavo tik penkias Madridas. — Dingę juroje ir 
_  Senato- minu^as prieš Amerikonų atskri- paskaityti už žuvusius, keturiWashington, D. C.

rius Reed Smoot, Finansų Komi-;
sijos pirmininkas, viešai prane
šė, kad užsienio valdžios ir už
sienių pramonės atstovai protes
tuoja prieš Suvienytų Valstijų 
Pakėlimą Muito. Dvidešimt pen
kios valstybės, išreiškė protes- j 

1 tus, nors priimta iš viso 40 do-; 
1 kumentų. įvairių tautų užme- ■

Į < timai ir jų interesai liečia įvai-l 
I i rias pramonės šakas, kaip au-1 
į ; dėklus, stiklą, cementą, ir vai
ri sius. Nors protestai parašyti 
į 1 atsargioj diplomatiškoj kalboj, 

’ visose at jaučiama perspėjimas, 
1 kad muito perdidelės naštos su- 
1 kels reakciją prieš Amerikos

h pramonę užsieny. aTnkiai pro- firioDi^iik pabaigos^paskuti- 
h testuose rašoma apie muito ka-lni o sukilimo i;2oo,000 gyvas- 

.rę Austrija, per savo mirnste-į čį karei paaukauta. To]iau ape- 
H Edgar Prochink, tvirtina kad H ų ija krPei iasi j žmones ir 

U gali tikrai jvykt muito kare. Is- - - -
f panai protestuoja prieš muito 
‘ pakėlimą ant kamščių,

j

;dimą. žmonės juos apkabino, 
bučiavo ir nešiojo ant pečių, toks 
didelis džiaugsmas buvo juos su- 

i laukt. Abudu lakunu atrodė 
pavargę nuo nedamiegojimo, bet 
apart to buvo linksmi.

PER KARES MEKSIKOJE
ŽUVO 1,200,000, 19 M. BĖGY 

I
.Mexico CityJ — Generolas Can- 
dido Aguilar, buvęs užsienių 
Reikalų ministeris Carranzos 
kaibnete, padavė viešą apeliaciją 
del naminės taikos ir tolimesnio 
kraujo praliejimo atsižadėjimo. 
Nuo 1910 metų, kuomet iškilo 

i revoliucija prieš diktatorių Por-

ispanai lakūnai, kurie skrido į 
' Ameriką per Azores salas, atsi
rado į suvirš savaitės laiką po 
nelaimės. Juos rado vandenyje 
Anglijos laivas ir išgelbėjo. Sy- 

, kiu paėmė ir jų lėktuvą, trupu- 
jtį pagadintą nuo nukritimo į 
J vandenį.

praneša, kad nuolatinės karės 
padarė Meksikai neapsakomai

1 .JP™.11?" daug nuostolių. Užsieniui Mekgių, alyvų, svogūnų, džiovintų - - —
• • • « • v •vaisių ir brauningų, sykiu su 

sanitariškų reikalavimų, uždėtų 
ant ispanų prekių.

Be abejonės, šie protestai su- 
. kels daug ginčų S. V. senate, 
kuomet svarstys muito klausi
mą. Demokratų partijos sena
toriai per senatorių P. Harrison 
protestavo, kad senatorius 
Smoot nepranešė viešai apie 
šiuos protestus ir ypatingai- nu
rodė didelės pramonės karės pa
vojų iš priežasties naujo muito 
įstatymo. Tarpe protestuojan
čių šalių yra Anglija, Austrija, 
Irlandija, Franci j a, Belgija, Ita
lija, Uruguay, Danija, Persija, 
Šveicarija, Turkija ,Norvegija, 
Honduras, Guatemala, Meksika, 
Ispanija, Holandija ir kitos.

sika kalta $1,250,000,000. iš 
priežasties įvairių naminių ka
rių.

TRAUKIN1S NUŠOKO NUO 
ŠĖNIŲ

Rocky Mount, N. C. — Ketu- 
: riasdešimt ar daugiau tapo su
žeisti iš jų keturiolika nuvežti į 

, ligoninę, kuomet greitas trauki
nys važiuojantis iš Floridos į 

i N. Yorką, nušoko nuo šėnių arti 
1 Enfield, N. C. ketvirtadienį. Vie
na moteris taip sunkiai sužeis- 

ita, kad gali netekt gyvybės. 
Traukinio oficialai pranešė, kad 
nebuvo galima tikrai pasakyt su
žeistųjų skaičiaus, nes nesuspė
jo pagelbinis traukinys juos 
' nuvežė į ligoninę.

---------------- O----------------

RŪBŲ SIUVĖJŲ STREIKAS 
PRIĖJO PRIE GALO

New York, N. Y. — Tarptauti
nės Moterų Rūbų Siuvėjų unijos 
ir industrijos komisijos iš Paltų 
ir Siutų Išdirbystės kompanijos 
streikas užsibaigė po ilgų korp 
ferencijų, tęsiančių per visą 
naktį tarpe unijos oficialų ir 
darbdavių. Apie 28,000 darbi
ninkų ketina sugrįžt prie darbo 
iki antradienio. Kuomet nusto
jo dirbę liepos antrą dieną, šioji 
išdirbystė visiškai užsidarė. 
Darbininkai ir darbdaviai ket
virtadienį turėjo susirinkimą ir 
išrinko carą, kurs prižiūrėtų šios 
industrijos darbininkų reikalus.

Lietuvos ir Užsienių
Politiška Apžvalga

lenkais negali pripažint status 
qilb. Kol lenkai sėdi Vilniuje 
tol Lietuva su jais neturės san
tykių, kol jie tebesvajos apie 
Lietuvos pagrobimą, tol šiame 
Europos kampe absoliutinių tai
kos garantijos nėra.
yHa neabejotinas

LIETUVOS STIPRĖJIMAS
Nepaslaptis, kad kai kurios di

džios valstybės darė tam tikrą 
spaudimą į Lietuvą, kad ji Vil
niaus klausime lenkams nusileis
tų.! Bet lietuviai tą spaudimą iš
laikė. Jie buvo kietesni negu 
patys Lietuvos šalininkai manė. 
Vadinasi, lietuvių tautos mora
lė yra sustiprėjusi. Bet per pa
skutiniuosius metus fizinės ie- 
gos yra gerokai sustiprėję. Tai 
yra faktoriai, kurie lenkų impe
rialistų planus ir įsikarščiavi
mus atvėsina. Vokiečiai taip 
pat drįso pasakyt, kad nepripa
žins savo sienų su lenkais. Len- 
kųTvokiečių sienų peržiūrėjimo 
klausimas ankščiau ar vėliau tu
rės iškilt. O SSSR? Kaip tik 
SSSR teritorijoj gyvena ukrai
niečių‘ir baltgudžių tautos, ku
rių. žemių gerą dalį turi pagrobę 
lenkai. Ir iš čia Lenkijai gręsia 
siepų peržiūrėjimas.

vo. Sykiu rezignavo ir Užsie
nių Reikalų Ministeris grafas 
Uchida. Yugo Hamaguchi, li
beralų partijos lyderis, išrinktas 
kandidatas užimt Tanakos vietą. 
Jo politiški nusistatymai visų 
japoniečių giriami.

stybėmis ir iškyla dilema: arba 
Pabaltijo vlastybės eina išvien 
su lenkais ir tuo pačiu prieš Lie
tuvą, arba eina su Lietuva ir 
tuo pačiu nueina į lenkų hege
monijos glėbį.

BULGARIJOS RUBEŽIUOSE 
NERAMU

Sofija, Bulgarija. — Bulgarų 
kaiptonas Daskiloff, sargybos t_______ _______ r______ .
vadas ant Jugoslavijos rūbe- maršalą Feng Yu-hsiang pereitą 
žiuas arti Kustendil, praneša, ‘ savaitę, kad nesuardytų santai- 
kad Jugoslavų sargai pradėjo ką kiniečių politikoje. Mėnesįs 
šaudyt į jį tuo laiku kada jis 
atliko savo tarnystės pareigas. 
Kiti Jugoslavų sargai ėjo į pa- 
gelbą užpuolikams, kuomet BuL 
garai atsiliepė su šūviais. Kapi
tonas Daskiloff sakė, kad Jugo
slavai šovė 150 šuvius į jo 
sargų. Nebuvo jokių mričių.

KINIJOJE, prezidentas Chiang 
Kai-Shek taktiškai prašalino
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REPARACIJOS IR PAREINIO
EVAKUACIJA

Po keturių mėnesių darbo eks
pertų komisija Paryžiuj galų ga
le sutvarkė reparacijų klausi
mą. Bendra reparacijų, arba 
karo nuostolių atlyginimo, suma 
nustatyta lygi 36,8 milijardų 
markių, kurią vokiečiai turės iš- 

1 mokėt per 59 metus, mokėdami, 
kasmet, skaitant nuošimčius, vi
dutiniškai po 1,908 milijonus 
markių. Iš tos kasmet moka
mos sumos 1,039,000,000 mar
kių gaus Prancūzija, 418,000,- 
000—Anglija, 211,000,000—Ita
lija, 115,000,000 —Belgija, 66,-'

1 000,000 — Amerikos Suv. Vai-! 
» stijos, 13,000,000 — Japonija, o 

! (likusioji suma bus dalinama' 
tarp Pietųslavijos, Rumunijos, 
Grekijos, Lenkijos ir Portugali- Jaivy, užbaigė greitą perlėkimą 
pos- i tarpe Sydney ir Anglijos. Tre-

Reparacijas sutvarkius lieka čiadienį jisai pasiekė Croydono 
'dar vienas klausimas, kuris lau- lėktuvų stotį iš Rymo.

Į kia savo sprendimo, būtent — ' 
Pareinio sričių evakuavimas. 
Mat, Versalio sutartimi, kairia
jam Reino krašte stovi santar
vininkų kariuomenė, kuri laiko

Į tą sritį, kaipo garantiją, kad 
Vokietija tikrai vykdys taikos

Į sutartį. Tas sritis santarvinin
kai turi evakuot 1930 metais,

Į i bet dabar, kai reparacijos klau- 
| simas baigtas, jiems nėra reika- 
I lo ten ilgiau pasilikt. Galimas 
I daiktas, kad šį rudenį santarvi- 
lĮninkai — Anglija, Pranei ja. ir 
I (Belgija — atsiims savo kariuo- 
I menes. Vokietija to jau seniai 
plaukia.

atgal, maršalas Feng, Pekingo 
į ir šiaurvakarinių Provincijų ka
rės vedėjas, rengėsi j karę su 
Nacionalistų Vvaldžia. Po 4-ris 
šimtus tūkstančių kareivių mob- 
lizuota abejose pusėse. Pereitą 
savaitę maršalas staiga pasida
vė, nepradėjęs rimto mūšio, ir 
sutiko apleist* Kiniją. Už karės 
atšaukimą, maršalas gaus $3,- 
200,000 nuo Nankingo valdžios, 
$3,000,000. apmokėjimui savo 
privatiškai armijai; 200,000. as
meniškiems kelionės reikalams. 
Maršalas, be šių pinigų, gavo ti
tulą kaipo Užsienio Ekonominių 
Reikalų Komisijonierius Nankin
go valdžiai. Fengo pulkai ir že
mės bus atiduoti maršalui Yen 
Hsi-shan, dideliam 
šalininkui. Dabar 
aštuoniolika metų, 
ir turi suvienytą

AFRIKOJE neseniai įvy- 
kusieji sukilimai, kurie Franci- 
jos valdžiai suteikė daug nesma
gumų per keletą savaičių, eina 
prie galo. Francuzų tvirtovė 
Ait Yakoub buvo apsupta gink
luotų priešų. Generolas Frey- 
denburgas, su 8,000 pulku, išgle- 
bėjo tvirtovę ir ketino sunaikint 
sukilėlius. Bet Ait Yakoub įvy
kis sukėlė karštds ginčus Fran
ci jos tarybose. Paskalos ėjo 
kaip gyventojų namai tapo su
deginti, kaip moterys ir vaikai

nacionalistų 
pirmą sykį į 
Kinija stipri 
pastovią vai- .--------- ! SANTYKIAI SU VOKIEČIAIS 

Iš ministerio pirmininko prof, i o 1 . ... T .
Voldemaro pranešimo metiniame .Y? ieJįuv°s santy- 
tautininkų sąjungos atstovų su-! nebuvo blogi. Dabar
važiavime ‘‘Neo Lithuanijos”'Jle- dar Pa^ereJ«- Dau^ 
rūmų salėj, Kaune, birželio mėn.
Dalyvavo 227 skyrių atstovai ir 
52 svečiai.

APIE SANTYKIUS SU 
LENKAIS

žinome, kad lenkai ir jų šali
ninkai i špat pradžių buvo prie
šingi nepriklausomai Lietuvai.
Jie skelbė, kad nėra Lenkijos be tys “Vyriausybės žiniose1 
Lietuvos. Ir šiandien lenkai sa- paskelbtos. Kiekvienas gali jas 
vo idealų del Lietuvos nėra išsi- išstudijuot. Ir stebėtina, kad 
žadėję ir vargu ar greitai jie jų!dabar liovėsi jų triukšmą kėlę 
išsižadės. Vilniaus užėmimas ’ tiek lenkai, tiek musų opozicijos 
lenkams yra tik vienas etapas '* spauda.
užimant visą Lietuvą. | Ypatingos reikšmės turi Lie-

šiandie mes galime pasistatyt ! tuvai ir jos geriems santykiams 
į klausimą, ar lenkai per paskuti- 
I nius metus prisiartino prie ne
priklausomos Lietuvos pagrobi
mo, ar lietuviai prisiartino prie 
Vilniaus atvadavimo. žiurėda- 

!mi į politinių įvykių raidą, mes 
cui u matome, kad laikas Lenkijai su- 

Kiushiu salos, pasiliuosavo. To-'duoda smūgį po smūgio, kad jis 
del didelis žemes ir akmenų kai-' dirba Lietuvos naudai. Dar ne 
nas nusitrenkė žemyn ir nunešė: tai pseniai lenkai gana atvirai 
viską sykiu į jūres. įkalbėjo, jog jie galį Lietuvą ka

riška paiega užimt ir nepriklau- 
: somos Lietuvos nebėr! Kodėl 
I jie taip kalbėjo? Jie buvo įsi- 
! tikinę, kad lietuvių tautos visai 
.nėra, kad yra tik tam tikra at
skirų žmonių grupė, kuri yra su

interesuota nepriklausomos Lie
tuvos valstybe, kuri lenkams vi
sokių nemalonumų daro. Prieš 

! dvejus metus lenkų valstybės 
i vadas Pilsudskis nemiegojo, gal- 
i vodamas apie lenkų kariuomenės 
mobiliazciją, apie nepriklauso
mos Lietuvos užpuolimą. Dabar 
štai ginklų svajonės jau nekal
ba. Ne tik visas pasaulis, bet 
ir patys lenkai pagaliau įsitiki
no, kad atvirai ginklu pult Lie
tuvos jie negali. Tam griežtai 
priešinasi du dalykai, būtent 
bendra Europos politinė būklė 
ir Lietuvos stiprėjimas.

KĄ KITI MANO APIE 
LENKUS

Reikia pasakyt, kad apie len
kus ne vieni lietuviai yra tokios 
nuomonės. Po Litvinovo proto
kolo pasirašymo Maskvoje sovie
tų komisarų pirmininkas Ryko
vas pareiškė, kad, jei teksią ru
sams su lenkais kautis, tai rusai 
kausiąsi su visu atkaklumu. Va
dinasi, lenkais per daug nepasi
tikima. Todėl Ir tarptautinio 
pobūdžio sutartys nuo netikėtų 
lenkų avantiūrų dar neapsaugo
ja. Tos sutartys reiškia tik tai, 
kad Europa nori taikos. Čia

reikšmės tenka duot visai eilei neteko gyvybės, ir kiek nuosto-
šiais metais parašytų sutarčių 
su Vokietija. Del šių sutarčių, 
kol jos dar nepaskelbtos, taigi 
nieakm iš šalies nežinomos, len
kai ir musų opozicija leido viso
kių tuščių gandį£ piešdami Lie
tuvai vokiškos kolonizacijos 
baubą. Dabar visos tos sutar- 

yra

sumaižnimo klausimas jau gvil-lių padaryta orlaivių. Taigi, 
Poincare valdžia ne tik del šių denamas. Didžiosios Britanijos 
priežasčių, bet ir delei protiškų premiero Ramsay MacDonaldo 
išrokavimų atšaukė Freydenber- ■ nuomone svarbi tiems, kurie se^- 
gą. Freydenbergo šiurkštus pa-! ka šį klausimą: “Mes neleidome, 
sielgimas buvo per daug pasek- kad neapželtų po mus kojų žolė, 
mingas.

TRISDEŠIMT ŽUVO
ŽEMĖS SLINKIME

Tokio, Japonija. — Visas kai- 
.mas žvejų apgyventas nuneštas 
į jūres, kuomet žemė slinko nak
ties metu. Apie trisdešimt žmo
nių pražuvo. Iš priežasties ne
perstojančio smarkaus lietaus, 
žemė, aukščiau Uchinoura kai
mo Kagoshima prefektūroj, ant

PASIEKĖ ANGLIJĄ Iš 
AUSTRIJOS

Croydon, Anglija.—Kapitonas 
C. Smith, “Southern Cross” or-

AMERIKOS LAKŪNAI
PASIEKĖ ROMĄ

Roma. — Lakūnai Roger Wil- 
pliams ir Lewis Yancey pasiekė 

Romą ir nukilo su savo mono- 
jplanu Pathfinderiu. Jie pakilo iš 
Old Orchard pirmadienio rytą. 
|8:48 valandą, sustojo Albericia, 
(Ispanijoj, ir iš ten išlėkė 11:20 
Lyto į Romą, kurią pasiekė tą 
(pačią dieną po 10 valanų lėkimo.

NORI ARBITRACĮJOS
, GATVEKARIŲ STREIKAS

New Orleans, La. — Darbi
ninkų streikierių susirinkimas 
atidėtas ir New Orleans Viešo 
Patarnavimo korporacijos direk
toriai pranešė, kad sutiko priimt 
pb tarpininkystės komisiją. Ket
virtadienio vakarą įvyko visų 
darbininkų unijų viešas susirin
kimas aptart ar padaryt genera- 
lį streiką, parodant streikieriams 
simpatiją. Piliečių komisija po 
vadovybe C. J. Theard turėjo 
vilties, kad Traukinių kompani
ja sušvelnintų jųjų atidarytos 
dirbtuvės nusistatymą ir sutik
tų vest derybas ir susitaikyt šia
me streike, kurs sutrukdė karų 
sistemą dešimts dienų ir išplati
no ne tik terorą, bet ir gyvybių 
atėmė ir sunaikino nuosavybių. 
Ketvirtadienį, darbininkų vadai 
patarė streikieriams rūpestin
gai pildyt visas provizijas Fe- 
derališko uždraudimo, duoto tei
sėjo Wayne G. Borah prieš toli-

su Vokietija — tai sienos su
tartis. čia del sienos su vokie
čiais susikalbėta gražiai ir ge
ruoju. Del sienos tarp Klaipė
dos krašto ir Vokietijos tarp 
Lietuvos ir Vokietijos galioja 
tik abiejų šalių betarpiško susi
tarimo nuostatai, visai neminint 
Versalio sutarties, kurios Lietu
va nepasirašė. Vadinasi, Lie
tuvos sienos su Vokietija nuo 
dabar yra nustatyta tik šių dvie
jų valstybių susitarimu be keno 
nors įsikišimo iš šalies. Del 
valstybių sienos pietuose, kur 
dabar musų pusėje sėdi lenkai, 
sienos nustatymas paliktas atvi
ras, vadinasi, ateičiai. O tai tu
ri labai didelės reikšmės abiejų 
valstybių geriems santykiams 
vienos su kita.
SANTYKIAI SU SSSR IR

PABALTIJO VALSTYBĖM
Su rusais musų santykiai jau 

seniau yra geromis vėžėmis pa
kreipti. Čia jokių priešingumų, 
ypač užsienių politikoj, nekyla. 
Kas liečia santykius su daugeliu 
atžvilgių mums giminingomis 
Pabaltijo valstybėmis, tai prak
tiškai jie vis dar nėra tokioje 
tvarkoje, kaip Lietuva pageidau
ja. 3 Svarbiausia čia kliūtis tai 
ta, kad Pabaltijo valstybės, bi
jodamos Rusijos, dažnai meta 
savo žvilgsnius į Varšuvą, ma
nydamos, kad Lenkija ir tik 
Lenkija nuo rusų pavojaus jas 
galėtų apsaugot. Mes čia esame 
kitokios nuomonės. Mums ro
dosi, kad jei kas ir gali mažas 
valstybes nuo didelės Rusijos 
pasikėsinimo apsaugot, tai tik 
jau ne Lenkija. Išvien, glau
džiai eidamos, tos valstybės nuo 
visokių pavojų pačios savo jėgo
mis geriau apsisaugotų, negu at- 
sidėdamos lenkams, kurie labai 
norėtų - pasidaryt hegemonais

Jau mes pradėjome pasišnekėji
mus su Su vieny tom Valstijom. 
Aš nesu pranašas ir nenoriu sa- 

: ve perstatyt kaipo galintį prana- 
šaut, bet šiandien turėjome ant
rą pasikalbėjimą su Generolu 
Dawes ir P. Gibson, ir esu labai 
pilnas vilties.” Suvienytų Vai-’ 
stijų ambasadorių Dawes ir Gib
sono ir premiero MacDonaldo 
veikimai buvo taip greiti, kad 
Washingtonas ir Britanijos Už
sienių Biuras taktiškai priminė, 
kiek nors dalykus sumažint, nes 
gali kita laivynų konferencija 
but sušaukta prieš laiką, šie 
prižadėjo veikt atsargiai, kad 
neatsitiktų panašiai kaip atsiti
ko 1927 metų Genevos Konferen
cijoj — tikras nepasisekimas. 
Didžioje Britanijoje skleidžiama 
įvairus nurodymai. Vienas iš 
šių yra, kad Didžioji Britanija 
apleistų jos laivyno stotis Karai- 
biškose jūrėse kaipo tarptauti- 

! nės geros vąlios pareiškimas, 
kiolikos metų sukaktuves nuo i Britanijos editorialuose rašoma, 
Austrijos kunigaikščio Ferdi-'kad Anglijos stovyklos Bermu- 
nando ir jo žmonos užmušimo, doj, Nassoje, Jameikoj, Trini-

PASAULINĖS KARĖS de
šimt metų jubiliejus buvo šven
čiamas tose šalyse, kurios pralai
mėjo. Laimėjusios šalys mažai 
kreipė atydos, išskiriant laikraš
čius, kurie talpino plačius apra
šymus. Vokietijoj šioje dienoje 
įvyko demonstraciojs, triukšmai 
ir geduliai. Visur vėliavos nu
keltos pusiau, laikraščiai iš
spausdinti su juodais rėmais, 
laužai uždegti kaipo protestas 
prieš Voiketijos apkaltinimą už 
karės sukėlimą. Prezidentas 
Hindenburgas ir jo kabinetas iš
leido oficiališką manifestą. Di
džiausią triukšmą pakėlė 1,000 
studentų, kurie susirinko Unter 
den Linden, Berlyne, ir dainavo 
visokias įžeidžiančias dainas 
prieš valdžią. Policija atsimin
dama kruviną gegužės pirmą 
dieną, numalšino juos su lazdo
mis. Jugoslavijoj šventė pen-

Tuo pačiu laiku, kuomet gedu
lingos mišios giedotos Šv. Stepo
no bažnyčioj Viennoje, monar- 
chistai apverkė mirusį Ferdinan
dą arti tilto ant Miljackos upės.

JAPONIJOS pasirašymas Kel- 
loggo pakto turėjo rimtas ir ne
tikėtas pasekmes pereitą savai
tę. Beveik be jokio pranešimo, 
Konservatistų Kabinetas pa Ba
rono Tanakos vadovybe, rezigna-

dade ir Barbadose morališkos, 
jei ne militariški grasinimai Pa
namos Kanalui.

JUGOSLAVIJA įves lotynų 
alfabetą vietoj savo senų rašo
mųjų cyriliškų raidžių. Kara
lius Aleksandras, Belgrade, davė 
savo užtvirtinimą vieno tūkstan
čio metų vartotų raidžių sunai
kinimui.

giiiimiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiuiuiiriiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiminiiHi^
I Lietuvos Įstatymai — 1031 puslapių |

mesnį nuosavybės naikinimą ir pagerėjimo gali įnešt tik sUs tip-'Pabaltijo valstybėse. Todėl del 
darbininkų užgavimą. rėjimas tų valstybių, kurios su musų santykių su Pabaltijo val-darbininkų užgavimą.

| Šioji knyga yra sistematizuotas įstatymų, instrukcijų ir s 
| įsakymų rinkinys, kurį sutaisė teisininkas A. Merkys, šio- = 
g je knygoje rasite Lietuvos įstatymų kiekvieną skyrių, 
| kaip tai: žemės reformos įstatymą, milicijos įstatymus, 
| apie Lietuvos valstybės paskola nuo Amerikoje gyvenan- 
| čių Lietuvos piliečių, apie kredito įstaigas ir taip toliau, g 
| Lietuvos Įstatymų knyga abelnai parsiduoda po $4.00, 
1 bet dabar, einant musų knygyno knygų išpardavimui nu- | 
g pigintomis kainomis, mes tą knygą pasiųsime tam, kuris g 
| mums prisius tik............................................................$1.50 s

I Amerikos Lietuvis I
g. s
g 14 Vernon St — Worcester, Mass, g
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LIETUVOS ŽINIOS Neįstengdami granatos išardyt,f —Tautų Sąjungos Sekretoria- 
ją paslėpė ir kitą dieną vėl ėmė
si darbo. Pagaliau granata spro
go ir užmušė Vytautą Kairiūkš
tį, o Joną Kurauską ir Vladą 
Kairiūkštį sunkiai sužeidė.

Javai sudygo gerai ir

IR ŠIAURĖS LIETUVA 
ĮSISĖJO

^Visuose šiaurės Lietuvos rajo
nuose jau baigta; visi laukai įsė- 
ti. Pranašavimai, kad dalis lau
kų liks neįsėta, neišsipildė. Vie
tomis, kur truko javų, užsėta 
linais.
gražiai atrodo. Ūkininkai džiau
giasi, nes pradžia metų lemia 
visai gerą derlių. Visi patenkin
ti, kad vyriausybė tr visuomenė 
pasiskubino ateit nukentėju
sioms nuo nederliaus sritims pa- 
gelbon pašalpomis ir kreditais.

GAUDO GINTARĄ
Kuršių marėse vėl pradėta 

gaudyt gintaras. Tuo tarpu 
dirba vienas garlaivis, bet ne
trukus pradės dirbt ir antras. 
Randama gintaro dalis apdirba
ma ir suvartojama Lietuvoje ir 
dalis eksportuojama į užsienius. 
Klaipėdos krašto gintaras pripa
žintas geriausiu visam Pabaltijo 
pajūry.

to narys japonas direktorius Si- 
gimura 22 birželio atvažiavo į 
Kauną, kaipo spėjama Tautų Są
jungos reikalais.

—Prie Ūkio Ministerijos tapo 
naujai įsteigta vieta generali
nio sekretoriaus arba ministerio 
pavaduotojo. Į tą vietą paskir
tas girių dalykų' žinovas Griga
liūnas. Jam bus pavesti 
bei nusausinimo reikalai.

giriu

NAUJAS LAIKRAŠTIS
Lietuvos spauda praneša, kad

Orkestrą grajino Argentinos 
himną ir choras, akompanuoja
mas orkestro, sudainavo Lietu
vos himną. Po to, Lietuvos 
Konsulas, p. Skinkys perskaitė 
referatą, kuriame nupiešė musų 
tautos kovą už spaudos atgavi
mą. Paminėti buvo pirmieji 
spaudos kovotojai, kurie caro 
žandarų buvo persekiojami ir 
tremiami Sibiran. Baigiant p. 
Konsulo skaityt referatą, buvo 
palydimas didžiausiais aplodis
mentais. Vėliau buvo suvaidin- ’ 
ta komedija “Amerika Pirtyje.” 
Po vaidinimo choras sudainavo 
keletą dainelių. Buvo lietuvaičių 
pasipuošusių tautiškais rubais. 
Gerb. Konsulis joms padalino 
dovanas.

Pirmiau ėjęs bepartyvis laik
raštis “Balsas” sustojo ėjęs, da
bar jo vieton eina “Argentinos 
Lietuvių Balsas”, kurį redaguo
ja L. Štabinskas. Gaila, kad 
labai mažytis, čia visur tik siū
lomi “raudono plauko” laikraš
čiai. J. L-tis

kas judėjimas stotų, žydėtų ir 
augtų, kaip kiekviena šakelė ge
gužės mėnesį.

‘ Tilžės lietuvių giedotojai pa
dainavo keletą gražių lietuviškų 
dainelių, kurios visiems „patiko, 
nes retai teturi kas progos jų iš
girst.

Paskiau buvo įvairios pramo
gos: gėlių išlošimas ir t.t. Sve
čiai jautėsi puikiai.

Tilžiškiams yra gyvas reikalas 
turėt savo tautos namus su sale, 
kurioj butų galima ir didesnius 
vakarus ruoš t. Yra gyvas rei
kalas ir kitus darbus atlikt. Bet 
jėgos silpnos.

Dabar, vasarai artėjant dau
gel Lietuvos gyventojų taisosi 
ekskursijoms ir atostogoms. 
Butų pageidautina, kad Lietu
vos inteligentai kuodaugiausia 
lankytųsi ir Prūsų Lietuvoj, 
bent Tilžėj, o Lietuvos laikraš
tija imtų daugiau domėtis Prū
su Lietuvos klausimais. Tas 
sustiprintų dvasią tų musų bro
lių ir sesučių, kurie ten gyvena 
gan sunkiomis, tautiniu atžvil-

Lietuviai Amerikoje i
ŠIAURĖS LIETUVOS NUKEN- 

i TĖJUSIEMS NUO NEDERLIO 
RĖMĖJJŲ ŽINIAL

Broliška Amerikos Lietuvių 
visuomenė teikėsi per šį Lietu
vos Gen. Konsulatą New Yorke 
pasiųst Centraliniam Šiaurės 
Lietuvos šelpt Komitetui, Kau
ne, sekančias aukas:

1) Brooklyn, N. Y. Lietuvių 
Tautininkų Kliubas (29 bal.) — 
$17. 2) Brooklyno Lietuvių
Prekybos Butas (7 geg.) $50.00. 
3) Lietuvių T. Kliubas Brooklyn, 
N. Y. (7 geg.) $67.00. 4) Liet. 
T. K. Brooklyn, N. Y. (16 geg.) 
$39.55 5) Chas. Wosilius iš Hill
dale, Pa. $5.00. 6) L. T. Kliu
bas, Broooklyn, N. Y. (16 geg.). 
$3.25. 7) L. D. S. 18-ta kuopa, 
Patterson, N. J. (23 geg.) $25.

' 8) šv. Vincento D-ja, Maspeth, 
• N. Y. (23 gegužės) $Į5.00) 

o__________ 7 ______ ____ Maspeth Lietuvių aukos $46.65.
giu, apystovomis.—L.A. (Tilžė, ! 10) S.L.A. įvairios kuopos per 
1929. V. 8). Ri

ŠIURPI PALANGOS
ŽVEJŲ NELAIMĖ

Pereitą mėnesį Palangos žve
jus ištiko šiurpi nelaimė. Iš Pa
langos, šventosios ir Karlininkų 
išplaukė į: jurą 20 žvejų valčių, 
iš kurių 4 buvo motorinės, o ki
tos burinės. Kada žvejai buvo 
nuplaukę apie 50 kilometrų nuo 
kranto, staiga kilo audra ir žve
jai jokiu budu negalėjo grįžt at
gal. Jų laivelius sudaužė šėls
tančios bangos ir 11 žvejų rado 
mirtį nemielaširdingos juros gel
mėse.

Iki šiol jura jau išmetė į kran- 
■ tą 11 nuskendusių žvejų lavo- 
, nūs. Lavonai pamėlynavę, sutL- 

kur j nę ir zaižduoti. Tai jauni ir pa-

RAČEVO IR BUTĖNO
Koncertas

Pereitą penktadienį Klaipėdoj j artimiausiu metu Kaune pradės 
sulig p. Kukio iniciatyvos įvyko, naujas laikraštis Darbo 
dainininkų Raičevo ir Butėno j balsas, kūno atsakomuoju re- 
koncertas. Abu dainininkai tu- > faktorium bus J. Augustmavi- 
rėjo didelio pasisekimo. Koncer- Į f.llĮs- Spėjama, kad sis laikras- 
te atsilankė Klaipėdos krašto J1 b.us socialdemokratų organu, 
gubernatorius Merkys, uosto di- 'kunuo buvo iki šiol ėjęs Social

demokratas, kuris uždarant 
socialdemokratų partiją, buvo 
taip pat uždarytas.

“Darbo Balsas” vokiečių oku
pacijos metu ėjo Vilniuje, T 
jį redagavo žinomas socialdemo-^iįę skurde jaunas "žmonas ‘ ir 
kratų vadas inžinierius Steponas našlaičius vaikučius. Netekusių

savo maitintojų šeimų sielvar
tas neapsakomas.

--------------- o----------------

Laiškas iš Prusy
Lietuvos

Iš to, kad nieko apie Prūsų 
Lietuvą negirdėt, kauniškiai ga

nių nuodų ir ketino abu vienu i ĮėLu spręst,^og anas Jt^štas bu- 
kartu išgert. Milaknis išgėrė, o i 
jo meilužė tų nuodų nė nepara
gavo. Nelaimingasis, prasikan- 
kinęs mėnesį ligoninėje, pasimi
rė. '

rekcijos pirmininkas inžinierius 
Visockis ir kiti. Artistai išvy
ko į Berlyną. Butėnas iš Berly
no vyks toliau į Italiją.

DR. AMBROZAITIS IR
P. JOČYS PALEISTI

Krašto apsaugos ministeris 
patenkino Ambrozaičio ir Jočio 
prašymus ir sutiko juodu pa
leist iš Varnių koncentracijos 
stovyklos, kur abudu asmenys 
prieš keletą mėnesių Kauno ka
ro komendanto nutarimu 
išsiųsti.

--------------- o---------------

Amerikos Konsuline

buvo

LENKŲ SARGYBINIAI
NUŠOVĖ LIETUVĮ 

Birželio mėnesio pabaigoje du 
kilometrai nuo Kaščiunų kaimo, 
Merkinės valsčiuje, trečio (Mar- 
desavo rajono ribose plukdant 
Merkio upe sielius lenkų karei
viai sužeidė Lietuvos pusėje 
pilietį Milinavičių Martyną iš 
Medingės valsčiaus, Perlojos 
kaimo. Du sielius ir sužeistąjį, 
lenkai, prisitraukė savo pusėn. 
Milinavičius mirė. Jo lavonas y- 
ra lenkų pusėj ant Merkio upės 
kranto. Prie lavono lenkai laiko 
pastatę stiprią sargybą iš 40 ka
reivių su kulkosvaidžiais. Be to, 
įvykio metu lenkai suėmė pluk
dant sielius Perlojos kaimo gy
ventoją šcemulevičių Joną, kurį 
nusivarė į Puvočius. •

IŠVEŽĖ 10,000 ARKLIŲ 
Iš LIETUVOS

Nuo šių metų pradžios iki šiol 
į užsienį iš Lietuvos išvežta 
10,000 arklių. Dabar pavasario 
darbams besibaigiant arklių kai
nos nukrito.

Iš Klaipėdos krašto išvežta j 
Rusiją per 200 arklių, už juos 
buvo mokama nuo 800 litų 
1,500 litų.

iki

Kairys.

ROKIŠKIS
Bajorų kaime nepersenai nu

sinuodijo vienas vyras Milaknis. 
Mat, jis labai draugavo su ište
kėjusia moterim šniokiene, ku
rios vyras trukdė meilužių lai
mę. Dėl to juodu abudu nutarė 
nusinuodyt. Prisitaisė po puo
duką muilakmenio ir kitų nami-

Tarnystė
Gal nė vienas nė kitas Ameri

kos valdžios skyrius neturi at- 
tokio įvairaus darbo, kaip

SUIMTAS PAVOJINGAS

KAUNAS, LIETUVA
PADĖKOS ŽODISį savo centrą N. Y. (22 geg.) 

' $562.11. 11) Liet. Mokyklos Ko
misija New Yorko rhieste (birž. 
8 dieną) $50. 12) D.L.K.Vytau- 
to D-ja iš savo iždo, East Haven, 
Conn. (8 birž.) $15. 13) D.L.K. 
Vytauto D-jos nariai, E. Haven, 
Conn. (8 birž) $27. 14) Brook- 
lyno L. T. Kliubas surinktos au
kos (17 birž.) $106.75. 15) Pro
vidence, R. L Lietuvių aukos 
(24 birž.) $163. 16) Dr. Sapra- 
nas iš Waterbury, Conn. L.L.?P. 
bono kuponais (3 d. liepos) $25. 
17) “Vienytas” laikraščio, iš 
Brooklyn, N. Y. surinktos aukos 
(3 d. liepos) $29. 18) šešių as
menų iš įvairių veitų Amerikos 
ir Kanados aukos $11.50. 19) 
L. Gen. Konsulato tarnautojai 
$65.00. Bendrai $1,361.31. 20) 
Įvairus asmens savo giminėms 
per Gen. K-tą pasiuntė $161.50.

Tokiu budu per L. Gen. Kon
sulatą iki 4 liepos š.m. perėjo 
aukų Lietuvai sąrišy su praeitų 
metų nederliumi viso 1,521^1 

! dol. Tai yra graži dovanėlė savo 
; senai tėvynei, Lietuvai, asmeny
je jos nukentėjusiųjų ir pašal
pos reikalingųjų žemdirbių.

Dėkinga Lietuvos visuomenė 
giliai įvertins.

Kadangi ši aukų rinkliava nu- 
kentėjusiems nuo pernykščio 
nederliaus eina prie galo, tai pa
velysiu sau primint visiems 
tiems aukų rinkėjams, kurie pa
staruoju ‘ laiku įvairiais budais 
čia rinko aukas varde šiaurinės 
Lietuvos nukentėjėlių, — kad 
j ie pasirūpintu galimai greičiau 
iš visų surinktų aukų atsiskai
tyt, pasiųsdami tas aukas šiau
rės Lietuvos šelpimo Komite
tams tiesioginiai ar per šią Lie
tuvos oficialę įstaigą, adresuo
jant: Consulate General of Li
thuania, 15 Park Row, New

Jau penki metai kaip skaitau 
“Amerikos Lietuvį,” kurį man 
užprenumeravo mano geraširdis 
brolis K. Norkaitis. Daug nau
dingų patarimų bei mokslo žinių 
minėtas laikraštis man yra da
vęs. Todėl ir ateityje tomis pa
našiomis žiniomis pageidauju 
nuadotis. Linkiu Amerikos 
Lietuviui sulaukt pa
geidaujamą skaičių skaitytojų ir 
ateičiai didelės pažangos. Mano 
gerajam .broliui K. Norkaičiui, 
iš Hartford Connecticut, nuošr- 
džiai dėkuoju už prenumeratą 
bei kitas geradarystes ir dova
nas, kurias man ir ritamytei ap
dovanojote.

P. Kumietis,
Kaunas, Lietuva.

■ likt ‘ ___  L..!., Z_ '.c
Suv. Valstijų Konsulinė Tarnys
tė, 
tris 
rinkt ir išplatint visokias infor
macijas, (2) prižiūrėt Amerikos 
reikalus kitose šalyse, ir (3) 
teikt asmenišką patarnavimą A- 
merikos piliečiams.

Musų konsulinės įstaigos sve
timose šalyse, draug su diploma
tiškomis misijomis, yra akys ir 
ausys, kurios turi matyt, surinkt 
ir perduot centralei vietai, Vals
tybės Departamentui, informaci
jas — politiškas, ekonomiškas, 
komerciališkas ir sociališkas — 
kurios reikalingos apsaugot A- 
merikos interesus ir suformu- 
luot valdymo budus, ir kurios in
formacijos yra reikalingos be
veik visiems kitiems valdžios 
skyriams laiks nuo laiko. Visi 
kiti valdžios departamentai pa
siremia šiomis informacijomis. 
Nėra nė vienas departamentas^ 
kuriam konsuliniai raportai ne
reikalingi, nes apart išdėstijimo 
politiškų ir ekonomiškų išsivys- 
tijimų, raportai įima vandenų 
aprašymo datas, paštines kon
vencijas, pakietų siuntimą, 
paštinį bankavimą, gyvulių ir 
augalų kvarantiną, irigacijos 
projektus, entomologiją (apie 
vabalus), biologiją (apie gyvus 
daiktus), sodininkystę, apšvietą, 
geologiją, muitą ir muito regu- 
lačijajS, patentus, geležinkelius, 
ir t.t.

Labai daug konsulinės tarnys
tės surinktų informacijų liečia 
komerciališkus ir ekonomiškus 
dalykus ir nuolat bando page- 5 
rint Amerikos pirklystę.

Amerikos konsulai turi apsau
got Amerikos piliečius ir jų in
teresus, atlikt teismišką tarnys- | 

Itę, užimt notaro vietą, teikt pa- ! 
gelbą biedniems Amerikos jurei- ’ 
viams, turi prižiūrėt mirusių A- :

Konsulų darbas papuola į 
svarbias grupes. . (1) su-

: tų visai apmiręs, kad prūsų lie-
• tuviai tautiniai jau kaip ir ne
beegzistuoja. Bet tai klaidinga 
nuomonė. Tikrai skaudu, kad 
Lietuvos žmonės yra taip pamir
šę ano seno, lietuviško krašto 
brolius. Vilniaus krašto lietu
viai kenčia ? Taip. Ir rytą ir va
karą reiktų apie tai atsimint.. 
Bet kenčia ir Prūsų , Lietuvos 
krašto lietuviai. Jau kelis kar
tus esu savo laiškuose iš Ryt
prūsių raginęs labiau atsimint 
tuos musų brolius, kurie pasku
tinėmis savo tautiško susiprati
mo galiomis spiriasi ištautėjimo 
bangoms ir savo silpnais pečiais 
ir sužeista širdimi atliko sveti
mųjų įtaką, į musu tautos kūną.

Čia, kur dar eina tautinė bui
ties kova, kur lietuviai kartais 

yra rizikinga pasisakyt 
esant lietuviu ir lietuviškai kal
bėt, čia yra dar iškilęs Aušros 
laikų idealizmas. Galima dar 
pastebėt kokioj nors lietuvių, 
šventėj, Tilžėj, kai svečiai, su
jaudinti lietuviška prakalba, lie
tuvišku vairinimu ir dainavimu, 
nebesulaiko ašarų. Aplinkui 
dunda tramvajai, čirškia radio, 
staugia fabrikų sirenos, triukš
mingai briaujasi civilizacija iš 
vakarų su visais savo blogumais 
ir gerumais. O štai prūsų lie
tuvis, ištrukęs iš to lyg svetimo 

. sūkurio, lyg pasislėpęs kokiam 
krašte reiškiasi, vis didesnis su- nors kampely, tyliai džiaugiasi 
sirupinimas šiaurės Lietuvos ir gėrisi lietuviškais garsais ir 
šelpimu. Sekmadienį ruošiama į jaučiasi lyg .savo tėvų bakužė- 
vadinamoji gėlių diena, kurios lej, žalių beržų apsuptoje. Čia 
pelnas eis-nukentėjusiems šiau- Vytis nėra tik paprastas namų 
res Lietuvos ūkininkams šelpt. į papuošalas,' čia Vytis yra dar 
Konsistorija išleido atstsišauki- Į namų užnelės simbolas, altorius, 
mą, kuriuo visi krašto g>'Tento- 
jai kviečiami prisidėt piniginė
mis aukomis ir daiktais. Visose 
bažnyčiose birželio 30 dieną į- 
vyko rinkimo diena.

UBAGAI NEŠIOJA 
PROKLAMACIJAS

Viešintos. Panevėžio apskričio, 
Viešintų ubagai, vaikščiodami 
po kaimus,' nešioja komunistų 
proklamacijas ir jas dalinėj a 
žmonėms. Spėjama, kad tie u- 
bagai yra komunistų pasamdyti 
tarnai ir už darbą gauna atlygi
nimą.

IŠPLIKĖ AKIS
Karvazai (Meškuičių 

čiaus-. šio kaimo viena ūkinin
kė gegužės 28 d. savo vyrui ver- dar 
dančiu vandeinu išplikė akis. 
Nukentėjęs vyras nugabentas 
buvo į ligoninę. Viena akis gal 
išgis, o antroji visiškai pagadin
ta ir nėra vilties, kad beišgytų. 
Kaltininkė žmona areštuota ir 
pasodinta kalėjime. Padariusi 
kratą, policija atrado jų namuo
se samagonkės ir kitko. Ši ūki
ninkė jau nuo seniau blogai su
gyveno-su savo vyru.

vals-

CHICAGO, ILLINOIS

Šiomis dienomis, policijai pa
vyko suimt prie Griežpelkių pa
vojingą žmogžudį ir plėšiką Lau
raitį, kuris jau tardymo metu 
prisipažino nužudęs pilietį Mi
le elaitį ir jo žmoną Graudupėsę 
ir policininką prie Deviržėnų.. 
Be to„ jis apiplėšęs netoli Var
nių vieną žydą. Lauraitis padė
tas į Šilutės kalėjimą, bet šio
mis dienomis bus pervestas Į 
Klaipėdos kalėjimą.

Lauraitis gyveno ir darbavosi 
Klaipėdos krašte su svetimu pa
su, kurį jis pavogęs vienoj Klai
pėdos krašto karčiamoj.

KLAIPĖDIEČIŲ PARAMA 
ŠIAURĖS LIETUVAI

Paskutiniu laiku Klaipėdos

P. žadeikis,
Lietuvos Generalinis Konsulas.

Klausia, ar Amerikos Lietuvis 
Įleidžiamas Lietuvon?

Iš Amerikos Lietuvio Skaity
tojų kai kurie atsikreipia į Am. 
Lietuvio Redakcija su klausimu, 
“Amerikos Lietuvis” įleidžiamas 
į Lietuvą?” — 
pastatė ir 
skaitytojas 
Mišeikis.
- Amerikos Lietuvis kaip visuo

met taip ir dabar buvo ir yra į- 
leidžiamas. Amerikos Lietuvis 
turėjo arti 1000 skaitytojų Lie
tuvoje. Tiktai dabar dalis jų 
prenumeratų yra pasibaigus ir 
todėl jei nepasinaujins trumpoj 
ateity prisieis Amerikos Lietu
vį sulaikyt siuntinė jus.-

Dabar kaip tik proga Ameri
kos Lietuvį panaujint sau ir sa
vo giminaičiams Lietuvoje, ka
dangi Amerikos Lietuvis netru
kus išeis kas savaitė, tai ir jo 
kaina už prenumeratą pakils. 
Dabartinė Amerikos Lietuvio 
kaina Su v. Valstijose $1.—Lie-

Tą patį klausimą 
Amerikos Lietuvio 
cnicagietis Jonas

TUCSON, ARIZONA

Šiaurės badaujančių šelpimui 
Lietuvoje aukavo Ignas Geržu- 
nas ir C. 
viso $5. 
siųsti į 
perduoti
Konsulatui New Yorke, sušėlpi- 
mui šiaurės Lietuvos baduolių 
nukentėjusių nuo nederliaus.

Butkus po $2.50 — iš 
Tie pinigai buvo pa- 
“ Amerikos Lietuvį,, ir 
Lietuvos Generalini

DETROIT, MICH.

PUNĖ, BUTRIMONIŲ VALSČ. 
ALYTAUS APSKRIČIO

Aną dieną įvyko liūdnas atsi
tikimas. Vieną naktį atėjo pas 
Cipkuvienę (Račiukienę) kokie 
tai piktadariai su tikslu ją api
plėšt. Nėra tikri) žinių 
apiplėšimo tikslas
minėtą Cipkuvienę (amerikietę) 
rado iš po nakties 
ve surišta. Kurie

kaip
įvyko, tik

negyvą, vir
inate ją su

rištą gulinčią negyvą, sako, 
daug kankinimo žymių ant 
pastebėjo.

Cipkuvienė gyveno viena 
savo kalonijos prie plento,
tikima, ir sudarė piktadariams 
patogias aplinkybes jos nužudy
mui.

Sakoma, kad Cipkuvienė ren- I laiku nebeliks visai analfabetų.

kad 
jos

ant 
kas

Lietuvių Gyvenimas ir 
Darbai

Lietuviai čia gyvena išsimėtę 
po visą miestą, bet dauguma gy
vena susimetę savo grupėse. Lie
tuviai katalikai turi tris parapi
jas ir užlaiko tris Lietuvius ku
nigus. Vakarinėj miesto dalyje 
yra šv. Antano bažnyčia, kle
bonauja Kun. Boreišis; Jis su 
parapi jonais sutinka, jų ne
skriaudžia, už tai jį žmonės my-

namiškiai sudeda savo švenčiau
sius jausmus. Tą idealizmą rei
kėtų suprast. Prūsų lietuviai 
netriukšmauja taip, kaip kitos 
mažumos Prūsuose, bet tyliai 
kenčia.

Šiomis dienomis, “Vokietijos 
Lietuvių Susivienijimas Tilžėje, 
savo salėje, Aukštojoj g-ve j su
rengė gražų, kuklų lietuvišką 
vakarą suaugusiems. Prieš tai 
buvo surengtas “Vaikučių links

mas, lietuviškas sūburimas,” į 
kurį buvo sukviesta visų Tilžėj 
gyvenančių Susivienijimo narių 
vaikai. Muzikai skambant vai
kai pavaišinti kava ir piragai- 
čiais, greit susipažino ir susibi
čiuliavo. Tada prasidėjo vaikų 
šokiai ir žaislai,dalinai ir su dai
navimais. Vėliau vaikučiai visi, 
susisėdo ir kas kaip mokėjo, pa
deklamavo lietuvių poetų eilė
raščių. Koks džiuagsmas matė
si tėvų akyse! Jaudino jaunus, 
jaudino senus.

Vėliau įvyko “lietuviška šven
tė” suaugusiems. Svečiai rinko
si jau valandą prieš pradžią. Pa
stebėta, kad vis daugiau ir dau
giau į tas šventes' renkasi. Net 
tokių ateina, kurių pirmiau ne
būdavo. Dabar, kai lietuviai tu
ri savo salę, kad ir mažą, ir ne 
taip boja policijos ar kitokių 

—Kaune jau žada pradėt nau-; persekiojimų.
jos milžiniškos elektros stoties į Po lietuviškos muzikos ir žais- 
ant Nemuno budavojimo darbas.-lų Susivienijimo pirmininko pa- 
Elektros stotį varys Nemuno vaduotojas pasakė prakalbą. Pa- 
vanduo. Stotis galės duot elek-; lygindamas stojantį pavasarį, 
tros šviesą bei paiegą ne tiktai palinkėjo, kad taip pat ir musų 

teisingas vargų lydimas lietuviš-

JUDĖJIMAS KLAIPĖDOS " 
UOSTE

Per gegužes mėn. Klaipėdos 
uostan įplaukė 96 prekiniai lai
vai, išplaukė 104. Gegužės mėn. 
pasižymėjo laivų judėjimą padi
dėjimu. Birželio mėn. pradžioje 
judėjimas uoste buvo kiek suma
žėjęs, bet paskutinėmis dienomis 
vėl didėja.

merikos piliečių turtą, atlikt 
pasportų reikalus, užtekorduot 
statistikas, ir išduodant vizas 
valdo svetimtaučius, kurie bando 
įeit į Suv. Valstijas.

Iždo Departamentas turi 
kreiptis prie konsulinių aficierių 
muitą, ir viešos sveikatos reika
lais.

Bet Konsulinė tarnystė dirba 
ne tik valdžiai, ji atstovauja tuo 
pačiu laiku, kiekvieną pilietį. O- 
merikietis keliaujantis užsienin, 
biznio reikalais arba pasilinks
minimui, kreipiasi prie konsulio 
del apsaugas, pagelbos ir del pa
tarimų, ir amerikietis namie žiu
ri į konsulą kaipo į jo asmenišką 
agentą, kuris prisirengęs apsau
got jo reikalus užsieny, 
met neseniai ;
nelaimė Japonijoj, specialis 
skyrius buvo įsteigtas prie kon
sulo, kuris užsiėmė suieškot šim
tus prapuolusių amerikiečių.

Akyse svetimų žmonių konsu
las atstovauja Amerikos žmo
nes kuriose vietose jis yra vie
nintelis amerikietis, ir kur ran
dasi daug amerikiečių, konsulas 
yra pripažintas jų galva ir vedė
ju.

Yra su virš penki šimtai aficie
rių, kurie paskirti tik kuomet 
pasekmingai išlaiko egzaminus, 
ir jie laiks nuo laiko pakelti iš 
vienos vietos į kitą. Bet rašti
ninkai, konsuliniai agentai, gar
bingi vice-konsulai, vertėjai ir 
kiti darbininkai samdomi be 
egzamino. — F.L.I.S.

SHELTON, CONNECTICUT
Pas mus dabar oras labai gra

žus. Darbai lėtai eina, bet žmo
nės pragyvenimą padaro, šiame 
miestely randasi apie trylika lie
tuviškų šeimynų ir apie šeši pa
vieniai. Yra apie tuzinas mer
ginų, tik trūksta vaikinų. Jau 
apie trys lietuvaitės ištekėjo už 
svetimtaučių. Jau devyni lietu
viai turi savo nuosavybes — la
bai grąžias, tik gaila, kad už
snūdę?

Jau trys metai kaip gyvenu 
SĮieltone ir skaitau veik^visus 
lietuviškus laikraščius, bet per

Lietuvių judėjimas
Užėjus gražiam vasaros orui 

rengimai vakarų salėse aprimo, 
bet piknikų-išvažiavimų į laukus 
tai daugybė, nežinai žmogus nei 
į kurį važiuot. Tiesa, į visus su
važiuoja žmonių gerų ir drau
giškų, bet bėda tame, kad viena 
diena negali kelis piknikus ap- 
eit. Musų draugijos jeigu viena 
rengia tai kita sužinojus irgi 
rengia pikniką ir taip publiką 
suskaldo. Kiti žmonės visai į 
piknikus ir neina, sako, jeigu ten 
eisiu tai mano draugai pyks, ki
tur turiu irgi gerų draugų, todėl 
geriau namie busiu.

Draugijos daug daugiau laimė
tų, jei vienos prieš kitas nekon
kuruotų.

IR LIETUVOJ ĮVEDAMA
PRIVERSTINAS MOKSLAS

Nuo pernai metų atskirose 
Lietuvos vietose buvo pradeda
ma taikyt gyveniman priversti
nas vaikų mokslas. Šiuo metu 
priverstinąjį mokslą įvedė ir 
Kaune. Tuo budu įvedus Lietu- 

I voje priverstiną mokslą, greitu 
I laiku nebeliks visai analfabetų.

Kuo- | laiką nepatėmijau nė jokios 
įvyko baisi žinutės iš ši omiestelio. Taigi,

reikėtų Shletono lietuviams at-’ 
bust. A. L.

gėsi grįžt atgal į Ameriką, kur 
ji turi trejetą vaikų, dvi dukte
ris ir vieną sūnų. Koresp.

i
—Šiomis dienomis Kaune vieši 

latvių kariškų laikraščių redak
toriai. Jie buvo gražiai sutikti 
Kaune. Vėliau .apsilankė Ma- 
riampolėje ir Alytuje. Pane- 
dėlio vakare svečiai uždėjo vai
niką ant žuvusių už Laisvę pa
minklo karo muziejaus sodelyj

SPROGUSI GRANATA
SUDRASKĖ 3 VAIKUS

Šiomis dienomis Pakuonio val
sčiuje netoli Kauno, Motiejus 
Kairiūkštis 15 metų ir jo brolis 
Vladas 17 metų, besimaudydami 
Jesės upėj rado nuo karo laikų 
užsilikusią vandeny granatą.

Kairiūkščiai rastą granatą 
parsinešė namo į Girininkų kai
mą ir pasikvietę kaimyną Joną 
Kurauską ėmė granatą daužyt. Kaunui, bet ir visai Lietuvai.

BUENOS AIRES. ARGENTINA
Pereitą menesį Buenos Aires 

lietuviai minėjo 25 metų spau
dos atgavimo sukaktuves, salėje 
.“Porwarts” (Vorwarts) papuoš
toje musų kunigaikščių paveiks
lais, vytimi ir plevėsuojančia tri
spalve lietuvių vėliava. Susirin
ko ne tik visi lietuviai iš Buenos 
Aires, bet ir buvo atvykusių sve
čių iš' kitų miestų — kad salė 
buvo pilna, virš 300 šimtų žmo
nių. L. štabinskas, iškilmių ko
miteto pirmininkas, pasveikino 
publiką vardu šio komiteto ir 
paaiškino šių sukaktuvių savrbą 
lietuviams.

Darbai
šiuo, tarpu automobilių darbai 

apsistojo. Atleidžia daug darbi
ninkų atostogoms, taigi bedar
bių yra įkvaliai. Iš kitur atva
žiavusiam sunku darbas gaut. 
Atvažiuojantis turi apsižiurėt, 
kad turėtų pragyvenimui ma
žiausia mėnesiui laiko, nes kitaip 
gali but riestai. Greičiau darbus 
gauna amatininkai, paprastam 
darbininkui sunku darbas su
sirast. — D.
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SPAUDA - DIDELĖ 
. GALYBE
Ypač Amerikos lietuviams, 

skaitantiems lietuvišką spaudą 
—literatūrą, reikėtų daugiau 
susirupint; reikėtų atmint, kad 
lietuvių amerikiečių spaudos 
palaikymas, jos praplėtimas, 
daugiausia priklauso nuo jų pa
čių, neatsižvelgiant į tai, kad 
jau lietuvių tauta ir turi nepri
klausomybę ir galią savo terito
rijos ribose, tačiau jei mes išei
viai menkai teskaitysim savus 
laikraščius, knygas, nesteigsime 
mokyklų, mes ištautėsim ir mu
sų spauda bus menkutė, ir ant 
galo, ji visai išnyks kaip jau at
sitiko su daugelių tautų, kurios 
jau yra mirusios—kaip Lotynų, 

i Sanskritų ir kitos.Mums Ameri
kiečiams ir abelnai visiems lietu
viams reikėtų but savo spaudos 
uoliais šalininkais—rėmėjais. O, 
kad tokiais but, čia paduodam 
keletą minčių pareiškštų V. Ry
tojuje, kuomi abelnai spauda 
tautai yra:

Spauda vadinama laikraščiai, 
knygos, knygelės—bendrai, visa, 
kas raidėmis popieryje atspaus-

Jau prieš šimtą me- 
prancuzų ciesorius 
palygino spaudą šu 

galybė. Turėdamas 
Angliją. Austriją,

praneša, kas lietuvių da- 
del ko kovojama, kas lai
kas sukurta.
valdo sapudą, tas valdo

Spauda musų laikais yra dide
lė galybė, 
tų garsus

Į Napoleonas 
valstybės 
prieš save 
Prūsiją, Rusiją ir dali spaudos, 
jis spaudą pavadino penktąja 
pasaulio galybe.

Spauda maitina ir ugdo atski
ro žmogaus ir tautų dvasią. Per 
spaudą gauname naujų minčių, 
naujų jausmų, naujų kovų bei 
pasiryžimų; per spaudą pamato
me naujus kelius, naujas gali
mybes kilniau ir žmoniškiau gy
venti su šviesesniais bei kilnes
niais viso pasaulio žmonėmis, o 
ypač savo tautos, kad jie ir kaip 

. toli butų nuo musų erdve ir lai
ko atsiskyrę. Jų dvasios turtai 

! tampa mums prieinami, netgi 
paveldimi.

Spaudoje, kaip veidrody, at
sispindi pasaulio, musų krašto ir 
musų tautos gyvenimas. Spauda 
mums 
romą, 
mima,

Kas 
žymioje dalyje ir tautos dvasią, 
tas nustato jos pažiūras, jos 
jausmus, jos siekinius. Ir lai- 

1 mė tautai, jei turi gerą spaudą.
Pamažu spauda darosi galin

gesnė ir už gyvąjį žodį. Spau
da kantrus kalbėtojas—ji tavęs 
laukia visą dieną, savaitę, mėne
sį, metus ir kiekvieną valandėlę 
gatava tau kalbėt, jei tik nori 
klausyt. Geriausį kalbėtoją pa
girs daugiausia tukstantys, 
spauda moka pasiekt ausis šim
tų tūkstančių. Kalbėtojo, kur 
nenugirdęs, nepriversi pakartot, 
spauda duos tau galimybės pen
kis kartus skaityt nesuprastą. 
Spaudą visur gali turėt ir, kur 
tik nori, jos išmintimi naudotis.

Del šitų savybių spauda gali 
daug ir labai daug nuveikt tarp 
mokančių skaityt! Gi mokan
čių skaityt skaičius po karo kas
met auga ir auga, dar dešimtis, 
kita metų, o nemokančių skaityt 
rasime tik tarp senelių. Taip 

» dalykams vystantis, spaudos 
reikšmė jau šiandien didelė, tu
rės kasmet didėt musų visuome

nėje.
Kiekvienai tautai ir net tau

tos dalims reikalinga savo spau
da. Spauda palaiko tautos gy
venimą, maitina jos dvasią, o ar
gi vienodas tautų gyvenimas, 
vienokia tautų dvasia? Ne. Skir
tumų čia yra nemaža, todėl ir 
penas turi but įvairus. Kas vie
nai tautai ar jos daliai sveika, 
kitai visai netinka. Nesimaitina

vienu maistu liūtas ir jautis. 
Netinka visais atžvilgiais vieno
da spauda lietuviui ir rusui. Ju
to tai musų liaudis ir šviesuo-, 
menė, kai pakėlė kova su rusų 
vyriausybe del rusiškos raidės. 
Iš tolo žiūrint šiandien rodos 
daug iegų dėta del mažmožio, 
juk spaudoje raidė visai antraei
lis dalykas—bet įsigilinus į tiks
lus tų, kurie tą mažmožį sten
gės lietuviams prim e s t, 
darosi aišku, kad čia kovota del 
tautos gyvosios davsios; taigi, 
del labai svarbaus dalyko, ku
riam negaila ir kraujo aukos.

-------------- o-----------------

Legalizavimas Ateivių
KAIP GALIMA LEGALIZUOT 
ATEIVIO ATVYKIMĄ Į SUV. 
VALSTIJAS (sulyg naujo natų-i 
ralizacijos įstatymo iš kovo 2 d., I 
1929 m.)

Kovo 2 d. įstatymas priimtas 
pavelint ateicius atvykusius į 
Suv. Valstijas prieš birželio 1 d., 
1921 m. — bet, kurių legališko i 
įleidimo nėr rekordo — užsire- 
gistruot įvažiavimą dabar ir to
kiu budu legalizuot buvimą šio
je šalyje. Tas įstatymas, Pub
lic No. 962, 70-to kongreso, yra 
Vincent—Schneider — Copeland 
įstatymas, H. R. 349, apie kurį 
jau gana daug buvo rašyta. Imi
gracijos Biuras ką tik išdavė 
tvarką, kurią turės sekt ateiviai, 
kurie nori nauju įstatymu pasi
naudot.

1929 m., ateivis, 
nėr jo legališko 
Valstijas rekor-

Padavimas užregistravimo 
Aplikacijos

Po liepos 1 d. 
kuris žino, kad 
įleidimo į Suv.
do — ar todėl, kad jis pats žino, 
kad nelegališkai atvažiavo, arba 
todėl, kad kuomet jis prašė ant
rų popierų, jam buvo pranešta 
iš Natūralizacijos Biuro, kad ne
buvo galima rast jo atvažiavimo 
rekordo — galės paduot aplikaci
ją, asmeniškai arba laišku, ar
čiausioje imigracijos stotyje, 
Specialė forma (form 659) yra 
pagaminta tokioms aplikaci
joms. Valdžios spaustuvė tik 
dabartiniu laiku pradeda gamint 
šitas formas, į trumpą laiką jos 
bus gatavos. Su pasiuntimu ap
likacijos reikės pasiųst $20.00 
krasos piniglaiškiu.Po aplikacija 
aplikantas turės parašyt savo 
vardą ir prisiekt prie autorizuo
to aficieriaus, kuris autorizuotas 
prisiegdint žmones, jo antspau- 
da būtinai reikalinga, jeigu at
likta prie notaro, tai notaro ant- 
spauda reikalinga.

Ateivio ir jo liudininkų 
išegzaminavimas

Kaip buvo minėta, ateivis turi 
pasiųst aplikaciją į arčiausią 
imigracijos stotį, ir jam į trum
pą laiką bus pranešta, kur jis 
turi nueit ant egzamino. Tam 
tinkamas aficierius bąndys suži
not—

1) . jog ateivis nėra pilietybei 
negeistinas;

2) . jog nėra įleidimo* nuolati
nių! apsigyvenimui rekordo;

3) . jog jis atvažiavo į Suv.
Valstijas prieš birželio 1 d., 1921 
metų; x

4) . jog jis visą laiką šioje'ša- 
lyje gyveno

5) . jog yra geras ir doras žmo
gus;

6). jog nėra deportuojamas.

Atvykimas į Suv. Valstijas
Parodyt, kad jis atvyko į Suv. 

Valstijas prieš birželio 1 d., 1921 
metų., ateivis turės k pristatyt 
prisiektus paliudijimus dviejų 
teisingų liudininkų, kurie turi 
but Amerikos piliečiais. Papras
tai liudininkai turės asmeniškai 
nuvykt į tą pačią vietą, kur at
eivis bus egzaminuojamas arba 
jeigu tas ofisas per toli, jie bus 
paprašyti nuvykt prie jiems ar
čiausios imigracijos stoties. Ir 
tik kuomet liudininkai negali as
meniškai prbut, jų afideivitai 
bus priimti.

Jeigu ateivis gyveno keliose 
vietose ,tad turės gaut paliudiji
mus dviejų tinkamų liudininkų 
iš kiekvienos vietos.

“Jog visą laiką šioje šalyje 
gyveno”

Imigracijos viršininkas paaiš
kina ką reiškia “nepertrauka 
rezidencija Suv. Valstijose.” 
šešių mėnesių, arba trumpesnio 
laiko, išvažiavimas nebus ’skai
tomas rezidencijos pertraukimu. 
Ir jeigu ateivis buvo išvažiavęs 
ilgiaus šešių mėnesių, bet ma
žiaus vienckmeto — “tai vistiek 
atyda bus kreipiama į aplikanto 
norą, kelionės tikslą ir ką jis 
veikė išvažiavęs.”

Vieno meto arba ilgesnis išbu
vimas, pertrauks nuolatinę rezi
denciją ir ateivis negalės užsi- 

registruot. Tą įstatymas aiškiai 
nustato.

“Jog yra geras ir doras žmogus” 
Tyrinėjantis afisierius bandys 

sužinot nuo liudininkų, ir iš ki
tur, ar aplikantas yra geras ir 
doras žmogus. Jis gali vest ko
kius tyrinėjimus jis nori suži
not teisybę.
“Jog ateivis nėra deportuoja
mas”
Yra tik keli prasižengimai, del 

kurių ateivis išdeportuotas, jei
gu gyveno Suv. Valstijose pen- 
kius metus arba ilgiau. . Jeigu 
ateivis prieš birželio 3 d. 1921 
m., ir neapleido šalį per paskuti
nius penkius metus ,nebus de
portuojamas.

Sekančios klesos ateiviai depor
tuojami bile kada

Ateiviai, kurie remia arba mo
kina sunaikinimą turto,

Kurie remia arba mokina 
anarchiją arba pervertimą Suv. 
Valstijų valdžios arba jos įstaty
mų,

Kurie užmuša viešus aficie
rius.

Kurie yra paleistuviai,
Kurie po gegužės 1 d., 1917 m. 

nuteisti daugiau negu vieną sy
kį ir kalėjime išbuvę metus arba 
daugiau už morališką gėdą.

Dabartiniu laiku nėra galima 
žinot kokias kitas klesas skaityt 
deportuojamas. — F.L.I.S.
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Žinios Apie Vatikano 
Knygyną

Daugelyje laikraščių buvo til
pę ir telpa to nepaprasto knygy
no aprašymai, kurių vieną de
dam savo skaitytojų žiniai.

Italijos miestas Roma arba 
Rymas, yra, kaip žinome išsis
tatęs tarp septynių kalnų. Vie
nas jų vadinasi Vatikanas. .Ša
ly to kalno pastatyti dideli rū
mai, kuriuose gyvena popiežius 
ir kaikurie aukštesnieji jo valdi
ninkai ,ten taip pat laikomos ir 
įvairios įstaigos, Bažnyčios, val
dymui reikalingos. Musų lai-, 
kais, kada sakoma “Vatikanas,” 
tai kiekvienas paprastai supran
ta, kad čia kalbama apie popie
žiaus valdžią ir vosokias įstai
gas, kurias popiežius vartoja 
Bažnyčiai valdyt. Minėtuose rū
muose yra ir popiežiaus knygy
nas, kuris lotyniškai vadinasi 
Apostolica Bibliotheca Vaticana.

Tas knygynas yra labai senas. 
Jis siekia pirmųjų Bažnyčios gy
venimo amžių. Popiežiai laikė 
visokių savo parėdymų nuora
šus, kurie ilgainiui išaugo į la
bai didelį skaičių. Be to, prie to 
skaičiaus prisidėjo dideli' įvai
riausių, ar tai ranka rašytų, ar 
spausdintų, knygų rinkiniai.

Ir iš tikrųjų, šaly didelio spau
sdintų knygų skaičiaus, randa
me šiandieną tenai didelę dau
gybę begalinės vertės rankraš
čių, liečiančių kaip vidujinį Baž
nyčios gyvenimą, taip ir jos 
santykius su įvairiomis valsty
bėmis. Spausdintųjų knygų at
žvilgiu tas knygynas nėra taip 
didelis, nes turi tik apie 350,000 
egzempliorių, o ir rankraščių 
kiekybės žvilgsniu jis užima vos 
ketvirtą vietą pasaulyje, nes tu
ri tiktai 53,182 rankraščius, tuo 
tarpu Leningrado (Peterburgo) 
knygyne skaitoma 231,746, Pa
ryžiaus 125,000, Londono 68,400 
įvairių rankraščių, a Užtat loty
niškų rankraščių atžvilgiu, ku
rie aukščiau minėtų sričių tyri
nėjimui ypač yra svarbus, tas 
knygynas užimą pirmą vietą 
pasaulyje, nes jis turi 43,760 
rankraščių,, tuo tarpu garsusis 
Muencheno (Vokietijoj) knygy
nas jų turi 28,118, Paryžiaus 
23,000 rankraščių. Graikų kal
boje Vatikano knygyne yra 
skaitoma įvairių rankraščių 
4,643, o kitose įvairiose Rytų 
kalbose 4,788 ir vadinamųjų in- 
kunabulų, arba pirmykščių spau- 
sdinių (paeinančių iš Jono Gu- 
tenbergo spaudos išradėjo, gy
venusio 1397—1468 m., laikų) — 
6000.

Ne pro šalį bus priminus, kad 
tarp brangiausiųjų Vatikano 
knygyno dalykų yra skaitomas 
Šventasis Raštas senojo ir nau
jojo įstatymo, graikiškoje kal
boje perrašytas, vadinamas Co
dex Vatikanus B (Vatikaniška 
Knyga B) Terencijaus poeto 
raštai, ketvirtame amžiuje per- 
rašyt, Cicerono raštai tame pa
čiame amžiuje .perrašyti, Virgi- 
liaus veikalai, penktame amžiuje 
perrašyti. " •

Ilgus metus tas knygynas bu
vo laikomas kaip ir uždarytas, 
pašaliniams žmonėms neprieina
mas. Ypatingą popiežiaus leidi
mą naudotis tuo knygynu ret
karčiais gaudavo žymesnieji 
mokslo vyrai, kaip tai von Beth-

ŽENGIANT PRIE MOKSLO
KAIP PIRAMIDAI BUVO STATOMI?

Dideli akmens šmotai buvo nuvilkti ant nuo
laidžių žemės pylimų, judomą paiegą sudarė eilės 
tempiančių vyrų, įsikibusių į virves. Kuomet 
akmenys buvo padėti vieton, žemės apkasai buvo 
atkasti.
LENKTYNĖSE NUO KALNO ŽEMYN TARPE 
DVIEJŲ ROGIŲ, AR SUNKESNĖS ROGĖS EIS
GREIČIAU AR LĖČIAU NEGU LENGVESNĖS? ! skaičių išsivystyt ir veikt.

vairios nusilenkimo rūšys gaunamos pe± mainy
mą ritimo linkmės ir jo kiekybės sykiu su be’53 
greitumu.

KODĖL METAMASIS GINKLAS 
SUGRĮŽTA?

Dėl tos pačios priežasties, kad ritančioji bolė 
nulekia netiesiai. Smarkus metamojo ginklo pa
sukimas padarė tam tikrą oro spaudimo spėkos

Šie nuvaro jį atgal.
KODĖL GELEŽINIS LAIVAS PLAUKIA?

Užtai, kad jis kiauras. Tikriau, oras viduje pa
laiko ant viršaus ir priverčia laivą plaukt. Gele
žinis laivo pamušalas tik neleidžia vandens įeit ir 
išvaryt orą.
KAIP GALIMA SUPRAST DIDELIO LAIVO 
SUNKUMĄ NEISIM ANT JĮ Iš V AND X.O?

Reikia išmatuot, kiek vandens jis “pe La,” 
tai yra, geležinio pamušalo dalies apštis, km. yra 
po. vandens linija. Kiek šis vanduo sveria, tai 
tiek ir laivas sveria. Kiekvienas plaukiantis kū
nas skęsta iki jis perkelia lygiai jo paties vandens 
svarumą.

KODĖL KIAUŠINIS PLAUKIA SŪRIAME 
VANDENYJE BET NE ŠVIEŽIAME?
Užtai, kad sūrūs vanduo truputį sunkesnis 

už šviežių vandenį. šviežio vandens apštis, ku
rią kiaušinis perkelia, sveria truputį mažiau už 
kiaušinį,, tai kiaušinis skęsta. Toji pati suraus 
vandens apštis yra kiek sunkesnė už kiaušinį, tai 
kiaušinis plaukia.

KODĖL POVANDENINIS LAIVAS 
NEAPSIVERČIA?

Užtai, kad padarytas taip, kad jo viršutinė 
dalis daug lengvesnė negu apatinė dalis. Jis 
plaukia su šiaja lengvesne dalia į viršų. Papras
tai taipgi yra baliastinai, kurie gali but pripilti 
vandeniu, kad padarytų povandeninio laivo dug
ną dar sunkesnį.

KODĖL MUSĖS GALI VAIKŠČIOT ANT
LUBŲ /

Musės turi mažus čiulpikus ant kojų, p:r 
kuriuos gali prikibt prie daiktų.
KODĖL AUTOMOBILIUS TURI MAŽĄ SKYLU

TĘ GAZA INO KUBILO VIRŠUJ?
Įleist or kuomet gazolinas yra ištraukiamas. 

Jeigu oras negi. ^tų įeit, gazolino vartojimas pa
darytų dalinį tuštumą ir gazolino daugiau nebėg
tų.
AR BALIONAS GALĖTU NEPERSTOJANČIAI 

KILT AUKŠTYN?
Ne. Balionas pakyla užtai, kad jis lengesnis 

už orą. Bet kuo aukščiau, tuo oras skystesnis, 
tas reiškia, kad ir plonesnis. Balionas tik toliai 
pakįls koliai jis bus tiek pat sunkumo kiek oro 
jis gali perkelt.

KAS LAIKO LĖKTUVĄ ORE?
Sparnai lekia per orą taip kaip kortelė ar ke

purė “plm'ktų” jei mestų jas per jų kraštus. 
Orlaivio ^rytojas trauki ]ėktuvą per orą. Var
totojas lėktuvo jį visuos et plaukiantį laiko ir 
taip ilgai kaip lėktuvas eina, jo sparnai jį klaiko 
aukštai. s

KODĖL LĖKTUVAI NEGALI PAKILT 
AUKščIAU-J1 APR/ TO TOLUMO?

Užtai, kad kuomet auKŠčiau pakyla, oras ga
lutinai pasidaro per lengvas išlaikyt sparnus auk
štai.

Greičiau. -Spėka varanti roges yra ‘svarumo į 
veikimas ant jų. Kuo sunkesnės rogės tuo dides
nis veikimas. Pavažų spaudimas ant sniego taip
gi pasidaugina kiek su svarumu, bet mažiau pegu 
spėka, raginanti. roges žemyn.
KODĖL ŽMONĖS STOVINTIEJI VAŽIUOJAN
ČIAME KARE TURI PALINKIMĄ PULT PIR
MYN, KUOMET KARAS STAIGA SUSTOJA?

Šis yra neveikmės ženklas. Stovintieji žmo
nės judėjo sykiu su karu. 'Jie turi palinkimą 
nepaliaut judėt, kuomet karas sustoja. Neveik
mės tiesa yra, kad stovintis daiktas turi palinki
mą pasilikt stovinčiu ir judantis daiktas turi pa
linkimą pasilikt judančiu iki kokia nors priešinga 
spėka buna pritaikyta, šioji yra kita iš New- 
tono gerai žinomų judėjimo tiesų.
KAIP TIE LAIKRODŽIAI VEIKIA, KURIE 

GALI PATYS PER SAVE UŽSISUKT?
Kaikurie yra elektriniai, ir spėka buna suteik

ta per elektriškas baterijas. Ant kitų veikia tem
peratūros persikeitimai, kaip kasdieninė permai
na nuo šiltos dienos į vėsų vakarą. Dar ant kitų 
veikia panašios kasdieninės permainos oro spau
dime. Daug įvairių rūšių buvo išrasta.
KODĖL KAREIVIAI PERTRAUKIA ŽINGS
NIUS, KUOMET JIE PEREINA PER TILTĄ?

Kad nesudrebintų tiltą per reguliarišką ir 
atkartojantį kojų sudavimą. Kaip kada tas pri
verčia tiltus linguot laiku su kojomis ir kas gali 
dideliu jų įtempimu sužeist geležinį padarą.

KODĖL VANDŪO STOVI KIBIRE KADA 
SMARKIAI SUKI APLINK SAVO GALVOS?

Iš priežasties nuo centro bėgančios paiegos. 
Tikrumoj, šis yra tiktai kitas neveikmės pavida
las. Vanduo turi palinkimą atsimest tiesioje lini
joje. Kibiras neleidžia taip daryt ir sulaiko. Kiek 
ilgai smarkiai suksi kibirą, tiek ilgai vanduo pa
siliks jame.

j KAIP GALIMA SUŽINOT TILTO AUKŠTUMĄ 
PER METIMĄ AKMENS NUO JO?

Reikia tėmyt kiek sekundų ima akmeniui nu- 
fpult. Į vieną sekundą nupuola 16 pėdų; 2 sekun
das, 64 pėdas; 3 sekundas, 145 pėdas; ir taip to
liau. Per kiekvieną sekundą akmuo puola 32.16 
pėdų daugiau negu ji puolė laike praėjusios se
kundos.

KODĖL SNIEGULĖ KRINTA LĖČIAU NEGU 
LIETAUS KRISLAS?

Todėl, kad oro atstovumas prieš ją didesnis. 
Sniegulė yra ne taip ankštai suglausta kaip lie
taus krislas. Oro atsparumas prieš ją dėlto gali 
lengvai veikt priešingai jos svarumui.

KAS PADARO NUMESTĄ BOLĘ LĖKT 
KREIVAI?

Priežastis to yra oro atsparumas, žmogus, 
kurs meta bolę, leidžia smarkiai jai parist. Šis 
ritimas suteikia daugiau oro spa_. vmo ant vienos 
bolės pusės negu ant kitos, šis šoninis spaudi
mas padaro, kad bolė nulėktų netiesioj linijoj. Į-

mann, Laemmer, Jansen ir kiti. 
Tame knygyne radęs yra ir lie
čiančius Lietuvos bei Lenkijos 
bažnytinę praeitį dokumentus 
mokslininkas Augustinas Thei- 
ner, kuris 1860—1864 fnetais at
spausdino juos didelėje knygoje, 
“Vetera monumentą Poloniae et 
Lithuaniae gentiumque finitima- 
rum historiam illustrantia” 
(Senovinė Lenkijos ir Lietuvos 
bei kaimynų tautų istoriją, nu- 
šviečiantiej i paminklai). Po
piežius Leonas XIII sutvarkęs 
tą knygyną, kad galima butų 
lengvai juomi naudotis, atidarė 
jį ir leido viso pasaulio moksli
ninkams naudotis iš tenai mok
slui reikalingomis žiniomis.

Mokslo vyrai tyrinėja tenai 
daugiausia visokius rankraščius, 
ieškodami savo inokslo dar
bams reikalingų žinių/ ''Be to, 
naudojasi tenai spausdintomis 
senovės knygomis, kurių niekur 
kitur rasti negalima.

Didžiulių ir gražių salių, ku
rios visiems lankytojams yra 
prieinamos, sienos papuoštos pa
veikslais, vaizduojančiais žilos 
senovės gyvenimo ar tai tikrus 
nuotykius ar tai padavimus kla
siškoje literatūroje aprašytus, 
kaip tai Odesoje. Tų šalių pa
šaliais yra, tartum gulščios, ant 
kokio metro aukščio kojų pakel
tose spintose, po stiklu, kitaip 
sakant, vitrinose, matomos spal
vuotomis raidėmis senovėje 
spausdntos gerai užsilaikiusios | 
knygos ir visokie brangus iš 
nuogių (metalo) ir kitos me
džiagos dalykai — visa tai yra 
dovanos, kurias popiežiai yra 
gavę iš karalių ar kitų "svietiškų- J 
jų pasaulio valdovų.

Valdo tą knygyną paprastai 
vienas iš mokyčiausių kunigų, 
kuris vadinasi apaštališkojo Va-, 
tikano knygyno prefektu; juo 
yra buvęs, kaip žinome, dabarti
nis popiežius Pius XI, kuris pir
ma vadinosi Achilles Ratti. Vie- . 

nas iš kardinolų yra paprastai 
popiežiaus paskirtas ^knygyno 
globėjų.—V.R.
-1———?-------- o-----------------

Degtinė Protą Svaigina
Degtinė protą apsvaigina, 
Kiekvieną žmogų susargina, 
Paskui be laiko numarina. 
Degtinės gerti mums nereikia, 
Ji žmogui piktą tik suteikia 
Ir geriantį dažnai prakeikia. 
Degtinė nieko neduod’ gera, 
Mus blogesniais kas-kartą daro, 
Be laiko į kapus nuvaro. 
Jei pats savęs nesuvaldysi, 
Save degtinėje skandysi, 
Tai prapultį iš jos įgysi. 
Degtinė atveda į gėdą, 
Turtingą elgeta parėdo, 
Sveikatą, turtą mus suėda. 
Jeigu blaivybė pražydėtų, 
Lengviau alsuotų mus krutinės, 
Nejaustume vargo tėvynės. 
Jeigu blaivybė pražydėtų, 
Degtinės niekas nenorėtų, 
Visi ^eriaus gyvent galėtų. 
Pakiltų mokslas ir dorybė, 
Paliktų meilė ir teisybė, 
Paliktų ir tautos galybė. 
Todėl blaivybę mes pažinę, 
Save blaivybėj sudrutinę, 
Varykime jau lauk degtinę. 
Tegu blaivybė nesustoja 
Plačiausiai augti lietuvyje! 
Tegu visi blaivais pastoja.

------------O--------------- Į 
KAI ANT KALNO DIENA 
ŠVINTA
Kai ant kalno diena švinta, 
O pakalnėj žydi gėlės, — 
Ašai giedu, kaip paukštelis 
Aukštai ore pasikėlęs.
Lekiu — gaudau atminimus, 
Pinu gražų vainikėlį, 
Tarp gyvenimo gėlių 
Matau džiaugsmo spindulėlį. 
Siela atmuša pasaulį, 
Kaip upelis žalią Krantą, 
Kas gražu, malonu, gera, 
Siela mato ir supranta.

'k
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Kartais ašara ištryška, 
Kai suspaudžia nuliūdimas, 
Kartais džiaugsmas širdį

(glosto, 
Atsiranda įkvėpimas. 
Tai, kas paimta iš žemės, 
Vėl į žemę taikau mesti, 
Ką padangėj esu matęs, 
Stengiuos į dangų nunešti. 
Iš nežinomų pasaulių 
Ten, dausose išbarstytų, 
žėriu mintis vis į krūvą, . 
Kad dainelę pagimdytų.
Visur paukščių dainos skamba, 
Kaip gamtoj malonu, g( \ 
Gražus koncertas be galo 
Musų klausai atsidaro.
Mano dainos taip nežydi, 
Kaip pavasaryj gėlelės, 
Jos daug turi įvairumo 
Ir daug meiliškos ugnelės. 
Vėl lekiu kaž-kur į tolį, 
Kaip bitelė medų kraunu, 
Bet nejau veinam tik darbu, 
O daugiau kitiems tarnauju. 
Kai beskraidant kas netyčia 
Veik nu ar žodžiu užgauna, 
Į tai nekreipiu aš domės— 
Dainos niekas nesugriauja! 
Gyvenimas ne visuomet 
šiam pasaulyje džiaugsmingas: 
Ateis laikas—jį apleisiu, 
Kitame busiu laimingas.
Siela jog užgest negali 
Ir nebijosi mirimo: 
Ji dainose pasislėpus 
Viešpataus vėl tarp jaunimo...

J. Naruševičius.

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pa^elbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮ DYKAI
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Liepos 13-tą dieną, 1929 m.

VIETOS ŽINIOS
PAGERBIMO VAKARAS 

nuajam šv. Kazimiero parapijos 
klebonui kun.Augustinui Petrai
čiui, įvyko sekmadienio vakarą, 
liepos 7-tą dieną, parapijos salė
je. Susiiinko pilna salė žmonių. 
Draugijos atstovai ir buvusis 
klebonas kun. J. Jakaitis atlydė
jo naują kleboną, kuriam tuojau 
suteiktas gėlių bukietas. Toliau 
buvo labai gražus programas: 
kalbėjo J. žemaitis, J. Ginkus, 
Dr. Landžius, adv. P. Baublys, 
J. Vaitkus, p. Serapas, V. Paru
lis, J. Grinevičius, P. Alavošienė, 
adv. L Barkus, P. Mankus, E. 
Kupstienė, M. šeškevičienė, K. 
Lekeckas, K. Daučiunas, J. Rei- 
nikis ir M. Daigelienė, vardu 
savo draugijų. Dainavo M. Gi
raitė, A. Stoškiutė, J. žemaitis, 
ir J. Ginkus. Vakaras buvo ma
lonus visiems. Aušros Vartų 
parapija taipgi sulaukė naują 
kleboną kun. Konstantiną Vasį.

kas. Pabuvęs apie savaitę ligo
ninėje, Markūnas grįžo namon 
sekmadienį ir baigia sveikt. Au
tomobilių valdė J. Bugbee iš 
Oxfordo. ...

PLAUKIMO ČAMPIJONĖ — 
Albina Osipavičaitė išvyksta 
sekmadienį į Honolulu dalyvaut 
tautos plaukimo čampionatose. 
Išleistuvių vakarėlis buvo su
rengtas per S.L.A. 358 kuopą 
Albinos Osipavičiutės pagerbi
mui,- kuris įvyko 11 dieną liepos, 
Lietuvių Ukėsų ir Socialio Kliu- 
ba vasarnamy, prie Quinsiga- 
mond : ežero. Kalbėjo advo. L 
Barkus, P. Jurgelionis, Dr. J. 
Landžius, B. Gražulis, L. Velič
ka, J. Degėsis, ir J. Šimkus iš 
Nashua, N. H. J. Dirvelio or
kestrą išpildė muzikališką pro- 
gramo dalį. Albina Osipavičai- 
tė sekmadienį parodė savo gabu
mus, kuomet ji savo paskutinį 
rekordą perviršijo ir padarė du 
kitu. Apie 1,000 žmonių buvo 
susirinkę pažiūrėt kaip šioji lie
tuvaitė paėmė atgal savo titulą 
nuo panelės C. Walker iš Whit
insville. Albina taipgi pralenkė 
Joan McSheehy 50 metrų lenk
tynėse. Dabar Albinai - priklau
so kiekvienas titulas Naujos 
Anglijos plaukimo čampionatuo- 
se. Jonas Jasionis ir Jonas Osi- 
pavičius taipgi parodė savo ta
lentus šiose plaukimo lenktynė
se. Kitą mėnesį Albina ims da- 
lyvumą dar svarbesniose lenkty
nėse Honolulu ir beabejonės par
siveš daug laimėjimo vainikų.

LAIDOTUVĖS jaunos mer
gaitės, Bronės Borisiutės, kuri 
buvo suvažinėta šeštadienį, įvy
ko antradienio rytą su bažnyti
nėmis apeigomis Aušros Vartų 
bažnyčioje. Palaidota francuzų 
Notre Dame kapinėse. Juozas 
Dirsa aprūpino visus laidotuvės 
reikalus.

BIRUTĖS pašelpinės draugi
jos metinis piknikas įvyksta šį 
sekmadienį, liepos 14. šioji dr- 
ja prisirengusi visiems žmonėms 
duot kuo linksmiausį laiką. Bus 
visokių gardžių valgių, šaltų gė
rimų ir ledų. Pamatysite lenk
tynių, pakvėpuosite tyru oru, 
pašoksite linksmai. Kurie norės, 
galės plaukt ar važinėtis laive
liais ant gražaus Quinsigamond 
ežero. Galėsite sutikt savo 
draugus ir susipažint su žmonė
mis atvažiavusiais iš apielinkės. 
Kurie tik atsilankys, visi turės 
progą praleist linksmai laiką 
tarpe savųjų žmonių. Piknikas 
prasidės nuo 2 valandos po pie
tų, Olympia parke, Shrewsbury, 
Mass.

DIDELIS PIKNIKAS ren
giamas Marijos Vardo draugi
jos, seniausios lietuvių moterų 
draugijos Worcestery, įvyks 
sekmadienį, liepos 14-tą dieną 
Maironio parke, prie Quinsiga
mond ežero. Draugijos narės jau 
nuo seniai spaudžia surius, šal
do gėrymus, kepa mėsas, , kad 
tiktai galėtų kuo svetingiausiai 
svečius priimt. Atvykusieji į šį 
parką galės po medžiais atsisėst, 
plaukt vandenyje, važinėtis lai
veliuose ant ežero, žodžiu, pada
ryt daug naudos savo sveikatai. 
Visos narės ir visi lietuviai kvie
čiami kuo skaitlingiausiai susi
rinkt.

METINĖ EKSKURSIJA ant 
Nantasket Byčių įvyks sekma^ 
dienį, liepos 21, 1929 metų, šią 
ekskursiją rengia S.L.A. 57 kp. 
'Dar tik kelios dienos liko, tai. 
skubykitės užsisakyt vietas iš 
kalno. Kurie dar neturite užsi
sakę vietų važiuot su šią ją eks
kursija, tuojau užsisakykite pas 
rengimo komisiją: Ed. J. Stega, 1 
23 Penn avė. Tel. Cedar 5167-M; 
J. Norvaišą ir šalaviejų, 16 
Plantation g-vės, Tel. P. 2189-J. 
Bušai išeis nuo Lietuvių svetai
nės 29 Endioctt gatvės kaip 7.30 
iš ryto.

juo k a r
Mokytojas:—šiemet švenčia

me 25 metų spaudos atgavimo- 
sukaktuves. Pasakyk, Jonuk, 
kiek . metų spauda gyveno be 
cenzūros ?

Mokinys:—O kuriam vadovėly 
apie tai buvo parašyta?

— Įsivaizdink sau, šiąnakt, 
man nesant namie, į mano butą 
buvo įlindęs plėšikas.

—Na ir ką? Daug pagrobė?
—Kur tau. Guli nabagas li

goninėje; mano žmona manė, 
kad tai aš, ir tinkamai jį sutiko..

IŠSINEŠTI NELEIDŽIA
Viename name gyveno du kai

mynai. Ateina vienas pas ant
rąjį knygos pasiskolinti.
. —Gerai, gali naudotis, bet tik
tai mano kambaryje, išnešti ne
leidžiu — atsako kaimynas.

Kartą antrajam prireikė ka- 
čergos. Nueina pas pirmąjį sko
lintis. •

—Gerai, gali naudotis, bet tik
tai mano kambaryje — išsinešti 
neleidžiu.

PAJIEŠK0JIMA1:
Aš, Agota Milienė, iš kaimo Mak- 

simonių, Alytaus apskričio, noriu 
skaitytojams pranešt, kad mano vy
ras, Petras Milis. iš to pačio kaimo, 
išvažiavo Amerikon jau 26 metai at
gal ir nuo to laiko nieko negirdžiu a- 
pie jį. Girdėjau nuo jo pusbrolio Lie
tuvoj, kad jo antrašas toks: Mr. Pet
ras Milius, 27 Columbia street, Wor
cester, Mass. Likau be jokios prie
glaudos, neturiu už ką pragyvent ir 
sveikata menka. Agota Milienė, 
Maksimoriių kaimas, Merkinės pašto, 
Alytaus apskričio, Lithuania.

ELEKTRA PATARNAUS JUMS Už PIGIAUSIĄ KAINĄ

Visuomet Linksmos Dienos Prosinimui

.........
■biii ii
HM! !

Kuomet
Šeimininkė

Turi Gerą
Elektrinį

Prosą

PAIEŠKAU mergions ar našlės del 
susirašinėjimo. Turiu gražią ūkę su 
visokiais vaisiniais medžiais, daug 
gyvulių ir 1300 vištų. Meldžiu at- 

sišaukt, duosiu atsakymą ir daug ap
rašymų.

V. N. BOX 322, FAIRHOPE, ALA.

PAIEŠKAU merginų ar našlių susi
rašinėt su manim. Esu 48 metų am
žiaus—šiaučius, turiu visas mašinas 
ir darbą atlieku kuo geriausią. Pra
šau 
lą.

su pirmu laišku įdėt ir paveiks- 
Adresas: —

BOX 22, CHERRY VALLEY, MASS.

NAUJAS RANKINIS 
GRAFAFONUS

Pamislyk Apie Tą Smagumą!
Ir Tą Patogumą!

Ir Tą Sutaupinimą!

MES SKAITOM TIKTAI GVARANTUOTUS PROSUS 
JŲ KAINA NUO — ' — $2-95 S8-80

Mus Yra Visokių Typų —
STANDARD — 
AUTOMATIC — 
ADJUSTOMATIC —

Katrą Dieną ir Pamatykite

Pas

Užeikite
■y

The Worcester Electric Light Co.
Part of the New England Power Association 

11—15 FOSTER STREET PHONE PARK 1600

SUVIENYTŲ DRAUGIJŲ ren
giamas piknikas Olympia parke, 
lieops 7 dieną turėjo labai gerą 
pasisekimą. Albian Osipavičai- 
tė dalyvavo sykiu su savo bro
liu Jonu, Anna Fully ir J. Mc
Nulty. žmonės turėjo progos 
pamatyt kaip čampionai plaukia. 
Po to įvyko įvairios lenktynės ir 
šokiai, žmonių privažiavo labai 
daug.

LIETUVIS SUŽEISTAS apie 
vidurnaktį ant Harding ir Ells
worth gatvių kampo, liepos pir
mą dieną, buvo nuvežtas į šv. 
Vincento ligoninę. Tas lietuvis, 
tai Domininkas Markūnas, dvi
dešimt devynių metų, nuo 5 
Ashmont alėjos. Automobilis 
sužeidė jo galvą, pečius ir ran

ŠV. LIUDVIKO DRAUGIJA 
šiuomi praneša, kad rengia dide
lį pikniką sekmadienį, liepos 21- 
mą dieną. Kadangi pikniko vie
tai išrinkta Bieliausko ūkė, tar
pe Oxford ir Webster, Mass., 
draugija užsisakė autobusus, ku
rie išvažiuos kaip 12:30 po pietų 
nuo kampo Harding ir Endicott 
gatvių. Nuvažiavimas suaugu
siems labai pigus — tik 50 cen
tų į abi puses, mažiems už dyką. 
Prašome nesivėluot. Piknikas 
prasidės antrą valandą po pietų. 
Visi kviečiami atvažiuot į šį pik
niką, nes galėsite šviežio oro pa
kvėpuot, gražios muzikos pasi
klausyt, smagiai pašokt, links
mai padainuot ir labai skaniai 
pavalgyt. Specialė orkestrą at
važiuos net iš kitos valstijos, 
Providence, R. L Važiuokit visi, 
Juozai, Jonai ir Jokūbai, patirt 
gerą laiką ir sykiu pasilinksmint. 
Kviečia visus ne tik narius, bet 
ir svečius. Veikiančioji Komisija.

“Amerikos Lietuvio” spaustuvėj 
atliekame visokius spaudos dar
bus.
14 Vernon St., Worcester, Mass.

100% Tikrai Vilnoniai Maudymosi Siutai
Tiesiog iš Dirbtuvės Del Jūsų

MOTERŲ MAUDYMOSI SIUTAI .... Vertės $3.00 .... $1.98 
VYRŲ MAUDYMOSI SIUTAI..........Vertės $3.00...............$1.98
VAIKŲ MAUDYMOSI SIUTAI .... Vertės $1.50 ...........  78c.
Perku bankrutų ir dirbtuvių uždarymo pirkinius. Jeigu nori pir

kinių vertės už $1.50 gaut už dolerį, aš jų turiu.

Sher Bankruto Pirkinių Išpardavimas
18 WASHINGTON SQUARE — WORCESTER, MASS. 

Lietuviai pas Lietuvį!
Pilnas pasirinkimas Moterų, Vyrų ir Vaikų Rūbų Už Tas Pačias 

žemas Kainas

I1 ............. . r ■ ———j
Lietuviai, Skaitykite Amerikos Lietuvį!
JAME TELPA DAUG SVARBIŲ RAŠTŲ IR ŽINIŲ Iš VISO PASAULIO 

Suvienytose Valstijose prenumeržta $L, Lietuvoje $2.

KARALIAUS SALONE
Viena garsi dainininkė, pa

kviesta karaliaus Fridriko, turė
jo išpildyt jo dvare muzikališką 
dalyką iš gaidų, bet jas ant kė
dės prisėdo storas generolas.

Karalius kreipėsi į jį su šypse
na—Dovanokite, generole, bet 
tos gaidos ne del pučiamojo in
strumento.

-----------------o-----------------

ŠYKŠTUOLIAI
Yra žmonių, kad jie už cen

tą gatavi žmogų nužudyt, arba 
sudegint, kad tik išlupt nuo jo 
pinigus. Yra ir tokių, kurie 
turėdami daug pinigų badu nu
miršta. Vienas ūkininkas tu
rėjo 300 dolerių popierinių. 
Gaila jam buvo palikt pačiai pi
nigai, o jis labai susirgo. Tai 
prašė pačios, kad jam duotų 
Smetonos. Su Smetona jis suval
gė tuos popierinius pinigus ir 
pats nepoilgam pasveiko. Pa
sveikęs, pradėjo tužytis, kad ne
turi pinigų, tai nuėjęs ir pasiko
rė.

Po karui 1914 metų, kaip pra
puolė vertė rusų ir prūsų pini
gų, tai daugelis šykštuolių Lie
tuvos pasidarė sau galą, o kiti 
išėjo iš proto. Lietuvoje prieš 
karą gyveno vienas dvarponis 
jaunikis. Pas jį niekas negalė
jo išbūt. Jausdamas mirtį šykš
tuolis, paėmė pas save brolio 
vaiką, kuriam žadėjo palikt tur
tą. Tas vaikinas pas šykštuo
lį kentė kaip galėdamas ir su
laukė valandos, kada numirė jo 
dėdė. Po mirties broliavaikis 
per metus ieškojo dėdės pinigų, 
bet nerado. Jis nuo stalių dasi- 
žinojo, kad dar prieš mirtį dėdė 
liepęs padaryt grabą su stal
čiukais. Kada dėdę išmetė iš 
grabo, tai grabe rado daug tūk
stančių pinigų.
PONIA WEEKS GAUNA VAIKUI 
UŽLAIKYMĄ. Teisėjas Harry H. At
wood teisme priteisė Ethel M. Weeks 
mažesniąjam kūdikiui užlaikymą. Po-* 
nui Weeks yra įsakyta mokėt $8. kas 
savaitė užlaikymui. Teismas pripaži
no p. Weeks perskirą keliais mėne
siais prieš tai, o tiktai vaiko užlaiky
mas ir priežiūra buvo atidėta ant to
liau. Adv. Benjamin Mendelsohn, 931 
Slater Bldg., Worcester, Mass, yra 
moterų atstovas.

Ši grafafoną galima vežtis 
tomobily, arba laivelyje, kuomet 
vasarą einat pasivažinėt. Labai 
patogu turėt tokį grafafoną savo 
vasarnamy, nes labai lengvas, o 
jo balsas dar gražesnis už didelį 
grafafoną. Yra visokių spalvų 
—artistiškai išdirbtų. Jei išva- 
žiuosit kur nors praleist atosto
gos laiką, vežkitės šį grafafoną 
su savim, nes priduos daug 
linksmų valandų.

Kainos nuo $25. iki $50. 
galima šiuos grafafonus nusi
pirkt Am. Lietuvio Knygyne, 
14 Vemon St., Worcester, Mass.

au-

L. J. PAULAUSKAS 
Insurance Agentas

Apdraudžiu Namus, fumičius, viso
kios rūšies biznius, taip pat apdrau
džiu ir užregistruoju automobilius. 
Ofisas:—

12 Vernon St.
(Naujame Kliubo name)

Park 5849 Worcester, Mass.

NAUJAS KNYGŲ IR LIETUVOS 
PREKIŲ KATALOGAS

Šiame naujame musų knygų kataloge talpinama apie 1500 skirtingais
užvardžiais įvairiausių knygų Amerikos ir Lietuvos laidų: teatralių, 
muzikalių, apysakų, vadovėlių, žodynų, dainų, mokslinių, sveikata, 
dvasinio ir filozofinio turinio, juokų, žinių ir pamokinimų, maldakny
gių ir kitų įvairaus turinio knygų. “Lietuvos” Knygynas, tai didžiau
sias lietuviškų knygų sandėlis pasauly.

Prie Šio knygų katalogo, taipgi randasi sykiu kitas iš Lietuvos 
importuotų prekių katalogas, nes pas mus yra didžiausias sandelis 
gintarinių daiktų ir saldainių—kendžių. Šiame kataloge rasite šitų 
Lietuvos prekių užvardžius ir kainas. Reikalaudami katalogo molonė- 
kite prisiųst už 2c. štampą.

X KNYGYNAS
3210 So. Halsted Street

“LIETUVA”
— Chicago, Illinois

JOSEPH J. DIRSA
. LIETUVIS GRABORIUS

Teikia patarnavimą laidotuvėm ir iš- 
randavoja automobilius vestuvėms ir 
kitokiems pasivažinėjimams.

.. GYVENIMO VIETA—
Millbury194

212

St. . Tel. Cedar 4953 
3rd floor

OFFICE
Millbury

Tel. Park 2756

FUNERAL HOME 
St. Worcester, Mass.

M. W. ŽURINSKAS
PIRMOS KLESOS ŠIAUČIUS

Iš senų padarau naujus. Užlaikau 
čeverykų ta vorą ir valyklą. Adresas:

86 WARD STREET

Vienatinis Lietuvis Gydytojas 
Worcestery

Dr. Juozas Landžius
(SEYMOUR)

51 Providence StM Worcester, Mass.
Ofisas atidarytas:

nuo 2 — 4 popiet; nuo 7—9 vakare.
Tel. Park 5873

Motiejus A.Čivinskas
GERIAUSIS LIETUVIS 

GRABORIUS

340 Harding St. Worcester, Mass.

Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius įvairiems reikalams už 
prieinamiausią kainą.

VIENINTĖLĖ LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ IR PINIGŲ 
SIUNTIMO AGENTŪRA 

Parduodam Laivakortes keliaujan
tiems į Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim 
išgaut Pasus, Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir įvairius kitus do
kumentus. Siunčiam, pinigus Lietu
von Doleriais arba Eitais. Visus virš- 
minėtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaitė, viena iš-prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Euro
poje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius doku
mentus Notary Public antspauda.
Kam eit pas svetimtaučius, ar po stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis į tikrą autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. Tel. Park 5318 

AMERIKOS LIETUVIS, 14 Vemon St., WORCESTER, MASS.
- - I ■ . I .1    —<

PARSIDUODA ’
PARSIDUODA naujoj, lietuvių para
pijoj 3-jų gyvenimų namas, 6, 6 ir S 
kambarių, krautuvė ir garadžius ke-j 
turiems automobiliams už $7500, 
Dar pigiau parsiduoda kitas trijų 
gyvenimų namas su žemės sklypu už 
$5,500.

McINTYRE, 13 VIEW G-VĖS, j 
Worcester, Mass. . I

ANT RANDOS. j
ANT RAN DO S 5 kambarių gyveni
mas su visais moderniškais įtaisy
mais už labai pigią kainą.

54 PROVIDENCE GATVĖS, 
Tel. Cedar 6031

Tel.

71

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai už 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari
mus.

MODERNIŠKAS
GARADŽIUS

NUOSAVYBIŲ AGENTŪRA

Park 2470 _ Res. Park 4225-R

KONTRAKTORIUS
Peter Katauskas

PENN AVE. WORCESTERYJE 
Tel. Cedar 5619 J.

61003—F

61004—F

16129—F

16081—F

16118—F

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St„ Room 931-932.

Worcester, Mass.

h registruotas notaras Lietuvos 
atstovybėje. Atlieku visus legališ- 
kus darbus kaip Amerikoje taip ir 
Ro ropoję.

Dentistas 
3 08 MAIN STREET 

Worcester, Mass,
(virš Iver Johnson krautuvės) 

Tel. Park 3310

Taisom automobilius, užlaikom ge
riausios rūšies aliejų motorams. Sus
tokit musų stotyje ir gausit gerą pa
tarnavimą. Tarpininkaunam pirki
me ir pardavime nuosavybių. Kreip
kitės į musų agentūrą visais reikalais 
apie namus.

PERAS JURKINAS ir
VINCAS LAUDIŠKAS 

278 Harding St. Worcester, Mass.
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NAUJI COLUMBIA REKORDAI 
'<1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111’' 

Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 
Rekordai!

UŽEIKITE IŠGIRST ŠIUOS COLUMBIA Iš- 
DIRBYSTĖS REKORDUS IR IŠSIRINKITE 

SAU TINKAMIAUSIUS
čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik į musų knygyną 
atgabentų: 

(Lietuviška Veselija, 
(Pirma ir Antra Dalis 
(Lietuviška Veselija, 
(Trečioji ir Ketvirtoji Dali
(Jonelio Polka Mahanojaus L. 
(Dariau Lyseles—Valcas—Mainierių 
(Rusiškas Kazokas Rusiška
(Trepukas 
(Močiute Širdele, Folksong) J. 
(Ispanė

16130—F (Margarita 
(Be Nosies

16045—F (Gale Sodo Rymavo 
(švint Aušrelė

16079—F (Mišinys Lietuviškų Dainų) Lietuvių T.
(Pirma ir Antra Dalis Orkestrą

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST.

Mahanojaus 
L. Orkestrą 
Mahanojasu 

Orkestrą 
Orkestrą 
Orkestrą 
Orkestrą

Antanas Vanagaitis

Juozas Babravičius

WORCESTER, MASS
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